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Savaitinis Laikraštis pašvęstas
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Relkallngas atsakantis redaktorius 
prie laikraščio „Kataliko”, telpgi 
geras zeceris. Teatsišaukia Į „Katuli 
ko” Redakciją.

NUO REDAKCIJOS.

Pranešame Godotiniems “Ka
taliko” Skaitytojams apie tai, 
kad norintieji rašyti į laikraš
tį korespondencijas arba teip 
kokius nors straipsnius steng
tųsi rašyti aiškiau ir tik ant 
vienos pusės lapo, palikdami 
kitą pusę visai gryną.

Priegtam kviečiame Gerbia
muosius mųsų Skaitytojus pa
duoti į laikraštį iš savo mie-tų 
ir miestelių įvairias žinutes 
apie savo miesto ir iš apielinkės 
lietuvių’gyvenimą, apie jų ap
švietę, apsiėjimą tarp svetim
taučių, kadangi tuom jus iš 
vienos pusės parodysite vi
siems kitiems lietuviams apie 
savo judėjimą tautiškuose rei
kaluose ir jus tos žinutės liksis 
atydžiai perskaitytom lietuviška 
visuomene; iš kitos gi pusės 
jus priprasite prie lietuviškos 
rašybos ir tuomi lavinsite savo 
protą.

Siunčiant į redakciją kores
pondenciją, reikia neatbūtinai 
paduoti tikrą ir pilną savo ad
resą, kitaip korespondencija 
nebus talpinama. Tęipogi 
reikia perdaug ypatiškai 
puldinėti ant kitos sau 
prielankios ypatos.

* Norime teip-pat pranešti„Ka- 
•taliko” Skaitytojams,’ kad męs 
nuo šio laiko su padidintomis 
spėkomis stengsimės patarnaut 
lietuviškai- visuomenei, praneš
dami jai naujausias ir geriau
sias; žinias apie dabaritinį Lie
tuvos judėjimą ir apie tai, kaip 
lietuviai kariauja už laisvę su 
maskolių prispaudėju ir dauge
lį kitų naudingu ir akyvų nau
jienų, kaip iš Lietuvos teip ir 
viso pasaulio. Todėl kiekvie
nam lietuviui męs norime pa
tarti užsirašyti mųsii laikraštį 
“Katalika”, o tie iš Godotinių 
Skaitytojų, kurie da yra neuž- 
simokėję už laikraštį, mato 
nės mums prisiųsti prigulinčią 
už,. /‘Kataliką”, pronųmeratą, 
priešingai gi męs trumpam lai-

- r. jto . privelti. ’ busim , tokiems 
skaitytojams laikraštį su- 

I laikytų dėlto meldžiame su
| pro num grata pasiskubinti.
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POLITIŠKOS I ŽINIOS.
Revoliucija Miiskol’ijoje.

■ - ■ 1 .
, ,l)ar vis tas.pa’.8.

:... . V isi .uži’ųb.ežjniai laikraščiai 
praneša, kad Lietuvoje ir viso- 
.ję.Mąskolijoje ęlar vis jiešpa- 
tauja maištai ir betvarkė. Vi-‘ 
sur ošia baisi audra. Sulyg 
įsakymų general-gu bernatorių 
maskoliška kariumenė visur 
degina, karia ir šaudo revoliu- 

, cionierius, bėt negali jokiu 
Į budu visų išgaudyti. Visur 
į kįla vis didesnis žmonių ju

dėjimas, nežiūrint į Baisius
į kariumenės pasielgimus. Viso- 
' se Lietu .ros ir Maskolijos vie- 
l tose žmonės virte verda. Žino- 
, nės ruošiasi prie kovos su des- 
I .potizmu. Spėja, kad pavasarį 

hur dideli agrariški sumišimai.
i Caro „garsingą” durną kaip 
į Lietuvoje, teip Maskolijoje, 
I visi darbininkai boikotuoja ir 
I. .nenori prisidėti prie rinkimų. 
I Nekurtose vietose jie stačiai 

; nuo rinkimų atsisakė, kadangi 
Į visi aiškiai pamatė, kad caras 

Į su durna nori tilt žmones ap- 
i gauti, no: i jis tik juos suva

džioti. Paskutinės žinios paro-
I dė, kad durna remiasi ant tie- 

$i| vienvaldystės ir kad vises

pažadėtos liuosybės liko at
mestos. (.’aras stengiasi iš visų ; 
pajiegų užlaikyti vienvaldystę. ]

Revoliucionierių kankinimas.

Maskoliškos valdžios ir jos 1 
kariumenės žiaurumas neturi 
jokio rubežiaus. Tokį masko- 
lių pasielgimą mes galime at- j 
rasti tik pas nuožmiausias lau- ! 
kinias tautas. Apie žiaurumą 1 
jos pasielgimo mes galime per
sitikrinti iš sekančio teisingo o 
aprašymo, kuris parodo kaip 
valdžia kankino vieną suareš
tuotą už užmušimą policmeis
terio Luzenauskio merginą, 
vardu Spiridonov, idant nuo , 
jos išgauti ką nors apie revo
liucionierių partiją.

„Kazokai suareštavę merginą 
Spiridonov, kančiais ir šautu
vų drūtgaliais per kėlės dienas 

įmušė nežiūrėdami į žaizdas, 
kurios kas valanda vis. daugi
nosi. Paskui, visai nurėdę, nu
vežę policijon, kur mergina li
ko įmesta į drėgną šaltą urvą; 
ten ji išbuvo porą dienų be 
jokio valgio. Kadangi mergina V o o o
visą laiką vis tylėjo ir nenorė
jo nė vieno iš revoliucionierių 
organizacijos išduoti, tada du 
oficieriu degino su degančiais 
papirosais ir kardais badė jos 
kūną. Kas toliaus darėsi, ne
galima buvo ištirti. Už kelių 
valandų tik atrado mergiuą 
jau be jokio žado. Jos kauko
lė keliose vietose buvo plyšusi.

Tai kokie šiame laike yra 
valdžios darbai Masko] i joje. 
Turbut jau artinasi jai neiš
vengiamas viešpatavimo galas.

Gvardijos maištas.

Is Peterburgo pareina pri- 
vatiška žinia, kad vienas pul
kas gvardijos Peterburge atsi
sakė nuo paklusnumo. Jis bu
vo siųstas įPriebaltiko provin
cijas dėl tolesnio pasikėlėlių 
„malšinimo”. Visi oficierai 
pasidavė dimisijon, kareiviai 
gi stačiai pasakė, kad neis muš
ti nekaltų žmonių.

Aaujas straikas.

Valdžia ruošiasi prie naujo 
straiko. Mena, kad už kelių 
sąvaičių kils vėl naujas gėle 
žinkelių straikas. Iš visų Mas- 
kolijos kraštų valdžia sutrau
kia tuos kareivius( kurie gale# 
tą užimti kofiduktorių,1 maši
nistų ir kitų tarnaujančių ant 
gelžkelio vietas. ’ Kiekvieną 
dieną vis auga sumišimai, nes 
žmonės ds’ aiškiau pradeda 
matyti, kad-valdžia stengiasi 
iš šaknių išrauti žmonių liuo
sybės idėja.

Gaponas suareštuotas.

Kovo 12 dieną ant įsakymo 
Vittės 1 iko suareštuotas tei p 
labai pagarsėjęs nuo 22 d. sau
sio pereitų metų popas Gapo
nas. Ištikro, jis buvo tik įran
kiu Vittės,' kuriuomi jis sten
gėsi vien tik nuslopinti darbi
ninkų judėjimą. Dabar Gapo- 
ną suareštavo tik dėlto, kad 
Gaponą išgelbėti nuo įniršusių 
darbininkų atkeršijimo. Yra 
tvirtinama, kad Gaponas nuo 
Vittės aplaikė 30,000 rublių 
tik išvažiavimui į užrubežį. 
Tai ant ko valdžia išleidžia 
žmonių sukrautus pinigus.

Naujas Įsakymas.

Idant padaryti general-gu- 
bernatorių sauvalei galą, išėjo 
naujas įsakymas, kad kiekvie
nam suareštuotam politiškam 
prasikaltėliui laike 24 valandų 
butų daleista išsiteisinti nuo 
visokių užmetinėjimų. Pasku
tiniuose laikuose visoje Mas- 
kolijoje yra sureštuota apie 
70,000 ypatų, dalyvavusių šiek 

i tiek politiškuose judėjimuose.

Užtai nėra ko nė stebėties, kad 
ant tokio skaitliaus kaltinin
kų Maskolija neturi vietos ka
lėjimuose ir kad yra priversta 
palei.-ti iš kalėjimų vagius ir 
visokius nenaudėlius, idant 
padaryti vietą politiškiems 
prasikaltėliams. Iš vagių, plė
šikų ir visokių niekdarių val
džia sutveria „juodąsias šimti
nes”, kuriems duoda pilną 
liuosybę piauti po miestus ir 
kaimus nekaltus žmones. Tai 
kokia virto gadynė.

Juodosios Muitinės.

Kovo 14 dieną Peterburge 
atsibuvo ministerių posėdis. 
Vienas iš ministerių darodė, 
kad partija, po vardu „Lyga 
rusų tautos” organizuoja ir 
apginkluoja „juodąsias šimti
nes” su tuomi tikslu, idant jos 
kovotų su revoliucionieriais. 
Penkiasdešimtis tūkstančių 
tokių sąnarių liko pi’iskaityti 
prie juodųjų šimtinių, kurios 
nori apiė Velykas užpulti ant 
žmonių ir išpjauti visą inteli
gentiją ir revoliucionierius. 
Vadu tų šimtinių yra genero
las Trepov’as, o pagelbinin- 
kais jojo yra šie: generolas 
Ignatiev, grovas Šerefiietiev ir 
generolasPutiatin. Pirmutiniu O 
tikslu jų yra tas, idant išnai
kinti visus revoliucionierius, 
žmones, geidžiančius liuosybės 
ir tiesos,ir tokiu budu padaryti 
galą revoliucijai.

Maskoliška valdžia pagarsi
no sulyg apskaitymo tam ti
kros komisijos, kad laike visų 
valsčionių riaušių yra padary
ta apie 154 milionų dol. nuos
tolių.

Policmeisterio d. rbtii.

Peterburge per nekuriuos 
laikraščius liko apkaltintas 
tūlas policmeisteris už tą, kad 
jis dideliame skaitliuje išpla
tino tarpe valsčionių ir sąna
rių teip vadinamų juodos 
šimtinės atsišaukimus, kuriuo
se jis ragina tuos žmones piau
ti ir mušti žydus, inteligentus 
ir visus revoliucionieriusi Tas 
policmeisteris savo atsišauki
muose visus tuos žmones, ku
rie geidžia konstitucijos, vadi
na priešais caro ir Rusijos. 
„Amerika, Anglija ir Vokie
tija duoda revoliucionieriams 
pagelbą” — teip baigią polic
meisteris — „imkite ;jus* pei
lius, sakias ir kirvius ir pada
rykite tvarką šalije.”

? j)IUijonąį tokių atsišaukimų 
pasklijo po visą Maškoliją.

Netikėtas užpuolimas.,

. Varšuvoje apginkluotas re
voliucionierių būrys netikėtai 
užpuolė ant vieno kalėjimo. 
Po smarkiai kovai pergalė bu
vo ant.revoliucionierių pusės. 
Jų užpuolimas atsibuvo su 
tuomi tikslu, idant išliuosuoti 
iš kalėjimu vieną politišką ka
linį, vardu Zaleskį. Kada vie
nas iš kalėjimo apsaugos liko 
užmuštas ir daugelis iš jos ta
po užmuštų, tąsyk revoliucio
nieriai dasiekė savo tikslo, nes 
kalinys Zaleskis su dideliu 
džiaugsmu buvo išvestas iš ka
lėjimo. Potam visi išsiskirstė, 
nepalikdami jokio pėdsa- 
kio.

Nauja kankyn*.

i Vėl išėjo į eikštę baisus kan- 
kymas jaunos merginos, sua
reštuotos už politikišką pra- 

. sikaltimą. Mergina IzmailoviČ, 
• duktė maskoliško generolo, 

atsiranda kalėjime už pasikė
■ sinimą ant gyvasties Minsko 

gubernatoriaus.
Merginai pasitaikė slaptu bu

du išsiųsti iš kalėjimo laiškiu,

vieno 
egze-

auto-

ms Lietuvių Katalikų Amerikoje.
Metas VIII

IŠ LIETUVOS
Iš Vilniaus.

Vasario 23 dieną 7 
ryto (liros (k vašu i j) skersgat
vyje vėl sprogo bomba. Tūlas 
senas žydas eidamas užstojo 
aut pamestos bombos; toji 
sprogo ir sunkiai jį sužeidė. 
Sužeistąjį tuoj nunešė į žydų 
ligonbutį ir apraišiojo jam 
žaizdas.

iš-

šaltai išklausė teismo nutari
mą, teisme buvo ir jo motina.

Pirmoje gavėnios sąvaitėje 
buvo užginta daryti spektak
lius ir viešus pasilinksminimo 
vakarus.

euris liko laikraščiuose patą]- 
jintas. Tame laiške ji aiški
na, kad po areštavimui poli
cistai baisiai ją spardė,o potam 
lolicistu stotyj, nypiešę jos 
grabužius, įvariais budais 'lą 
niekino, mušė, kad net mergi- 
na ant vienos ausies apkurto.

Kiti dienraščiai rašo, kad 
Maskolijoje laike tik 
sausio mėnesio buvo 397 
kucijos.

Išsiaškino teipgi, kad
riumi antižydiškų atsišauki
mų buvo nekoksai Devrav, 
užribinių ministerijos dalybų 
valdininkas. Jis priguli prie 
„Rosijos Žmonių Ligos”

Tas valdininkas liko suarta 
tuotas ir teisman atiduotas.

Invalrios Žinios.

Kada bus pabaigti visi svar
stymai sulyg Morokos 
reikalų, tapš sutvarkintas per 
Vokietijos bankieriųs pinigų 
paskolinimo -Maskolijai klau
symas; Caras tikisi nūo ban 
kierių įgauti apie 250.000.000 
dol. paskolos, o gal dar ir dali 
giau.

Vladivostoke apskelbė vi
siems žydams, idant tie laike 
3 dienų apleistų miestą.

Kariškas teismas pasmerkė 
užmušėję generolo Saratovo 
ant pakorimo. Ji iki paskui’- 
niam laikui savo payąrd.ėį ne
išdavė ir atsisakė paširašyti 
prašymo, kurio valdžia’norėjo 
pakeisti mirties basinę kalėji
mu.

Berdičeve žydo advokato 
Fucliso • bute policija surado 
bombų dirbtuvę.

Latvijoje pastareme laike li
kosi pakarta apie400 revoliu
cionierių.

Ant Kaukazo kazokai sunai
kino totorių kaimą Allattow 
ir. užmušė daugelį žmonių, ypa-. 
tingai moterių ir vaikų.

Tiflise užmušė amerikonišką 
turčių, Ibstocki, ir atėmė nuo 
jo 10.000 dol.

Peterburge atsibuvo vi
sų Maskolijos bankierių susi
važiavimas, kuriame buvo svar
stomas klausymas, ar reikia 
valdžiai ’ skolyti pinigus, 
ar ne. Nutarė skėlyti, tik sii 
dideliu nuošimčiu (procentu).'

Filipinai.
Ant Filipinų salų pereitą 

sąvaitę tarp amerikoniškos ka
riumenės ir tenykščių gyven
tojų iš giminės Moro buvo di
delis mušis, kuriame ameriko
nišką kariumenė pasielgę ne 
geriau už kazokus Mąskolijo; 
je. Mūšis traukėsi apie 3 die
nas (6, 7 ir 8 d. kovo mėnesio) 
ir liko užmušta apie 900 tos 
giminės žmonių, skaitant jų 
moteris ir vaikus. Iš tarpo 
kariumenės liko užmušta 18 
kareivių ir apie 53 sužeista.

Morai yra Mahometoniško 
tikėjimo. Jie gyvena tarp la
bai didelių kalnų ir girių ant 
Jalo salos; nepripažino jie nė 
ispanų valdžios ir nenorėjo pa: 
siduoti nė amerikonams. Per
sekiojami amerikoniška ka- 
riumene, jie pasislėpė viršū
nėje buvusiojo ugniakalnio 
Dajo ir iš tenai.norėjo ginties 
nuo savo priešų. Jų ginklais 
buvo tik lankai, vyličios, pei
liai ir lazdos. Amerikoniška 
kariumenė, apsupę kalną, iš 
naujausių kanuolių ir šautuvų 
išpjovė viršminėta skaitlių 
žmonių, nepalikdami prie gy
vasties nė vienos moteries ir 
nė vieno vaiko. Tai kokie 
darbai kai i u men ės.

Vasario 22 dieną iš Anta
kalnio kalėjimo paleido 7 ka
reivius, suimtus pereitų metų 
gruodžio 23 d. už dalyvavimą 
k a r ei v i ų o rga n i zaci j o j e.

Kadangi, užstojus pavasa
riui, gali kilti cholera, tai gu- 
bernijinis Vilniaus daktarų 
susivažiavimas įsakė policijos 
valdyboms pristatyti visų dak
tarų, feldšerių ir akušerių są
rašas.

Pastaruoju laiku Vilniuje 
priviso labai daug elgetų (uba
gų). Geležinkelio keliaunin
kai skundžiasi, kad jie gele
žinkelio Vilniaus stotyje ne
gali apsiginti nuo elgetų, ku
rie labai įkirėjo prašydami 
duoklės. Elgetų tarpe yra ir 
inteligentų, bet daugiausiai 
yra atstatytų-už straikus tar-. 
naujančių ir darbininkų.

Vilniaus policmeisteris, ap
važiuodamas miestą, pastebė
jo, kad dieną ir naktį lieku- 
riose vietosę, ypač miesto pa
kraščiuose,, gatvėse visai ne
matyti poli.cistų, kurie palieka 
kitą sykį pavestas jiems vietas 
be jokios priežiūros. . (

Todėl policmeisteris■ įsakė 
antstoliams: labiaus- prižiūrėti 
pavestus jų žinitri policistus ir 
perspėti juos; kad ateinančia
me laike policistai Už pareigų, 
nepildymą gatvėse- bus tuoj 
atstatomi nuo tarnystbs.

Vilniaus valstijos turtų vai-: 
dy.bą gavo nuo vyriausios že
mės ūkio valdybos sekantį įsa-

“ L Prireikus,, paskirti sodie
čiams pardavimui miškus 1906

■ -2. Jei jau būtų labai reikav 
linga', tai leisti parduoti šodie-

1 čiams augantį, idišką už-"nu- 
■ tnažinfą karną, ’be ■ susinešiino 

s(i gubernatoriais,-’-kaip ’ipmai* 
lytų’būti; pagal taisyklių ūuo 
1905 m. gegužes 17 d. ir duoti 
vi etini amš” gi Pin ih k a ms f gal io -

• jim'us pardavinėti- miškus so-, 
diečiams- už numažintą ; ant 50. 
prOU kalną. • ’ ; ? ■ -/"i-; ;

■ ' '1 '• i* . ■ ’ i - ’ ' ■

,3. Numažinti .. užstatymus' 
kuriuos ima nuo sodiečių už 
miško išvalymą (po kirtimo) 
užtikrįnįmą:

Be to žemės ūkio valdyba 
atkreipė atydžia į tą, kad so-_ 
diečiams parduotų- už numa-. 
žintą kainą, ypač triolių s.taty-; 
mui ir malkomis. ,...■■

.4Sv.:Jokubo. ligoiibutyje pa- 
si m i rė. lietuvis ■ Feliksas. Va ve - 
ris, sužeistas, sprogstant .bom
bai Pyliinorgatyėje.

Vasario 26 d?-Vilniaus 'gu- 
bernijinio kalėjimo troboje 
buvo nagrinėta uk. Mykolo 
Jakunovyčiaus byla, kaltina
mo už pasikėsinimą ant nuo
vados užveizdo Abromavy- 
čiaus gyvybės Pylimo gatvėje 
1905 m. lapkričio 10 d. Pir
mininkavo ' gener.-majoras 
Košelevas, kaltino pulkinin
kas Čivadze; gynė gen.-leit; 
Drezdovyčius. Kariškas teis
mas pasmerkė N. Jakunovyčių 
mirtim pakarti. Kaltinamas

Iš Kauno.
Vasario 24 d. 1 vai.

Semenovo gatvėje nežinoma 
ypata šovė tris sykius iš revol
verio ir sunkiai sužeidė Kau
no stiprumos žandarų koman
dos oficierįir 17 metų amžiaus 
vaikiną.

Pėtnyčioje vasario 23 d. po- 
licistai jieškodami vagių, apie 
5 vai. vak. užėjo į Kagon’o 
namus ant Žaliojo kalno. Įėję 
į Kirpičnikov’o butą, jie už
klupo tenai žinomą vagį vardu 
„Saška.”

Vagis, pamatęs policistus, 
tuoj išsiėmė iš kišeniaus revol
verį ir Šovė tris sykius, sužeidė 
Kirpičnikov’ą į sprandą, prie- 
stolio pagelbininką- Panteleje- 
v’ą į ranką, ir užmušė žemes
nįjį mietsargį, kulipkajam pa
taikė į smilkinį. Pasinaudo
damas sumišimu, kuris kįlo 
laike šaudymo, piktadarys 
pabėgo.

„Kov. Tel.” praneša, kad 
šįmet Kauno gub. blaivybės 
įstaigų užlaikymui paskirta 
yra tik 25.000 rublių, ty. ant 
pusės sumos mažiaus, negu pe
reitiems metams, bet Įsakyta 
nęišleidinėti bereikalingai pi
nigų ir nešelpti kitų pašalinių 
įstaigų. Todėl kai kurios 
blaivybės įstaigos turės suma
žinki savo išlaidas arba dagi 
visai nustoti .gyvavus. ’.
. Anot „Nedėld. Skaįt.” Pa- 
nevėlio paviete kandidatais 
Valst. Dūmon pažymėtos se
kančios ypatos: Simonas. ba
ronas Brunovas, Jonas Šukš- 
ta, Sigizmundas Musniski’s ir 
prisiekusia advokatas Ma- 
l’nskis.

dieną

gautas n no kaimyno pagrįžti- 
šio iš kariumenės; už jas M. 
Kul. gavo nuo aficieriaus į 
ausį. — Mik. Kul. padavė že
miečių viršininkui skundą, kad 
kareiviai, darydami kratą pa
vogė šiuos daiktus: 107 rub. 
kuriuos neseniai buvo atgavęs 
nu > savo skolininko Jurgio 
Jukštos; dvi pori kaliošų, iš 
jų vieną moteriškų; dvi pori 
čebatų. tris Šilkines skaras; 
septynis aršinus čerkaso; 40 
rub. padėtų Juozapatos Mole 
vyčienės kampininkės; sermė
gą, dvi staldengti; pirštinių 4 
poras; aštuonerius marškinius; 
armoninką, taukų puodą; mė
sa visa išnešta, kiek tiktai bu
vo, tačiaus jos buvo visai ne
daug, nes daugumas buvo iš
nešta pas kaimyną rūkymui. 
Ant ryt dienos, grįžtant 
kareiviams iš nakvynės per 
Užulinius Mik. Kul. surašęs 
pavogtus daiktus padavė ofi- 
cieriui ir ivikalavo, kad karei
viai butų užtūrėti ir padaryta 
pas juos kratą, bet gavęs nuo 
oficieriaus į au-į o nuo karei
vio bizūną paliko be nieko. — 
Seneliams Kuliavams apie tai

Iš Baltstogės.
. Kadangi vėl prasidėjo eko
nomiški darbininkų straikai, 
tai fąbrikantai, susirinkę, nu
tarė. nedidinti darbininkams 
algos. Liko įsteigtas smul- 
kięmsiems fabrikantams, ku
rie, delęi ąugštos nuomos (rau
dos), negali fiistabdyt.i savo 
fabrikuose darbų ir greičiaus 
kitų nusileidžia prieš darbiniu- 
,kų reikalavimus. Smulkieji 
fabrikantai gaus iš fondo pa- 
šelpą už visą darbininkų strai- 
kavinio laiką.

Vasario 20 d. 6 vai. vakare 
telefonu kas-žin kas pranešė, 
policijos yąldybai, kad Moky 
klos.gatvėje dėžėje rado dvi 
bombi. policija tuoj nusiun
tė į ten policijos apsaugą ir 12 
vai. naktį atvyko į ten ir vy
riausybė. Pasirodė, kad dė
žėje buvo ne bombos, bet dvi 
bulvės, kurias kas-žin kas ty
čia nudažė juodu liakerių.

Iš Lankeliškių (Suv. gub.).
Praneša, kad kunigas Ogin- 

tas savo lėšomis įtaisė knygy
nėlį su skaitykla, kur galima 
gauti w dovanai pasiskaityti. 
Toliaus tą knygynėlį ir skai
tyklą ketina padidinti.

Iš Užulėniu,(Vkm. pav.).
Sausio 12 d. buvo krata pas 

Mikolą Kuliavą, kurio sūnūs 
buvo valsčiaiis pasiųstas į Vil
niaus seimą. Buvo mat poli
cijai pranešta, buk pas Kul. 
esąs bombų, revolverių ir šau
dyklių eądėlis. Kaltininko 
Juozapo K. nebuvo tuokart 
namie. Kareiviai besiknisda- 
nri po-stalčius, rado 4 tuščias 
gilzns nuo revolverio patronų,

2. Juozas Rubnis į dviklia- 
sinę Raseinių mokyklą antruo
ju mokytoju.

3. Juozas Gribauskas į dvi- 
kliasinę Kelmėnu mokyklą 
antruoju mokytoju.

4. Baltrus Talevyčius į Pa- 
nevėžio-Pnevos mokyklą mo
kytojo pagelbininku.

5. Antanas Juodyčius į pa 
rapijinę Sėdos mokyklą (Tel
šių p.) pagelbininku.

6. Adomas Balynas į Suba- 
čia j u mokyklą (Ukmergės p.) 
lig laikui.

7. Kazimieras Gorinas į dvi- 
kliasinę Anykščių mokyklą 
(Ukmergės p.) antruoju mo
kytoju.

Šitie visi mokytojai yra bai
gę Vieveriu (Suv. g.) seminari
jos mokslą ir ligšioliai darba
vosi Lenkijoje.

Lietuvių kalba Vilniaus reali
nėje mokykloje.

Vasario 9 dieną Vilniaus 
realines mokyklos direktoriaus 
pakviesti susirinko mokyklos 
salėje išrinktieji tėvų komiteto 
sąnariai nutarti, kokiomis lė-

apsakinėja n t ašaras I įra. Jau šomis užlaikyti lenkų ir lietu-
dvi sąvaili, kaip paduotas 
skundas Žemiečių viršininkui, 
kuris žinoma, dalyko ne tyry- 
nės nes ne turi 
karės reikalus, 
pasikalbėti su 
duoti skundą į
taigą. Juozapas K. pagrįžęs 
naktį ir radęs trobą apvogtą, 
tuoj išvažiavo skųsties.' Žemie
čių viršininkui ir sprauninkui, 
bet jų tapo suareštuotas ir da
bar tebesėdi kalėjime.

Kaimynas.

tiesos kištis į 
Mik. K. žada 
advokatu ir 
Rūgštesnę įs

Iš Žeimio (Pampai.).
Sausio 2 d. į Žeimį at

vyko kariumenė ir pradė
jo gaudyti „neištikimas” 
ypatas, Tą pačią dieną 
nakties laiku 12 dragūnų su o- 
ficieriu nusidagino į Bardiškių 
sodžių ir apsupo Lapinskų na
mus ir padarė kratą, suėmė 
Antaną Lapinską,mokinį VIII 
kliasos ir jo brolį Ignotą- ūki
ninką. Dragūnai krečiant rado 
revolverį, raudona vėliavą ir 
daug' proklamacijų, sudaužė 
dviratį, išplėšė ir sugadino' 
daug daiktų, “sukonfiskavo” 
dešras, mėsa ir kitokius daik
tus. Suimtuosius dragūnai nu- O
gabeno į Žeimį, kur jau buvo 
trįs suimtieji iš Vaškių. Per 
visą tą naktį Žeimio valsčiu
je primedžiojo 10 žmonių, su
ėmė Miliūnus iš Pastališkių. 
sodžiaus ir kitus žmones. Suim
tuosius laikė, kaip žvė
ris, neleido, pasimatyti dagi su 
giminaičais. Dragūnai suimtus 
nuvarę iš Žeimio] Linkovą,kur 
ir buvo daug suimtų lietuvių. 
O paskui visus drauge varė į 
Panevėžį, pakeliui dragūnai 
plėšė ir gaude nekaltus žmo
nes. Panevėžio kalėjime dabai; 
sėdi apie 60 suimtų, kurie pa
tįs nežino, už ką juos kaltina 
ir ar ilgai juos čia išlaikys.

Tarp to kitmpamiuėsiu gana 
pagirtiną. Pušalotiečių pasiel
gimą. Ten sodiečiai visi stojo 
už vieną jie pareikalavo, 
kad paleistų suimtą ūkininką 
Stapulionį, kas ir buvo išpil
dyta. Piemuo

Mokytojai lietuviai.
Iš Lomžos gubernijos liko 

paskirti į Kauno guberniją se
kanti septini lietuviai mokyto
ja’: . . , -

1. Juozas Rudvalis. į dvi- 
kliasinę Dusetų mokyklą (Za
rasų p.) antruoju mokytoju.

vių kalbos mokytojus. Pak
viesti buvo tiktai lenkai ir lie
tuviai, geriau pasakius, tiktai 
tie katalikai, kurių vaikai mo
kinosi tikiejimą toje ar kitoje 
kalboje. Nors ministerijos nė
ra įsakyta, kad tiktai lenkai ir 
lietuviai gali mokitis vietinių 
kalbų, tečiaus direktorius ka
žin kodėl neišrado per reika
lingą pakviesti visą tėvų komi
tetą, ne jų pirmasedį, kuris su
lig įstatų padagogų-patarmė
je turi sprenžiantį balsą. 1

Direktorius stačiai apskelbė, 
kad ministerija neduosian
ti lėšų tam tikslui, o mokykla 
savo specijiliškomis lėšomis ir 
gi prisidėti negalinti. Tokiu 
budu lenkų ir’lietuvių, kalbos 
mokytojų užlaikimas visiškai 
priguli nuo atskiriu užmokes
čių.

Lenkai nutarė, kad kiekvie
nas mokynįs mokėtų už lenkų 
kalbos išguldimą po 2 rb.’ Su
lig statistikos realinėje moky
kloje esą lenkų 240 ir lietuvių 
vos 8. Žinoma, tos skaitlinės 
neteisingos, nes remiasi vien ant 
to, kiek mokinu mokinosi tikė
jimo toje ar kitoje .kalboje. 
Tokiu budu 8 lietuviai turėtų 
užmokėti tiek, kiek reikalau
jama nuo 240 lenkų. Aiškus 
dalykas, kad toks prasimani- 
mas lygus pasmerkimui lietu
vių kalbos realinėje mokykloje 
myriop.

. Kaipo išrinktasai tėvų ko
miteto sąnaris-lietuvis šiuo 
kripiuosi į tautiečius ąpskrytai 
ir į mųsų draugijas “Savitar
pinės Pašalpos1’, ir “ Vilniaus 
Kanklių” atskiriai melsdamas 
padėti nors šiam pusmečiui 
(mokslas gali prasidėt’ tuojaus) 
surinkti 120 rub., kad viešai į- 
vesti lietuvių kalbos mokinimą 
Vilniaus realinėje, mokykloje 
ir kad tas mokslas, kaipo do
vanai išguldomas butų prieina
mas platesniai n.e tiktai lie
tuvių, bet ir kitataučių visuo
menei.

Tolimesniam laikui tėyų ko
mitetas pasirupįs, kad lietuvių 
kalbos mokslas butų parupin- 
tas niinisterijos lėšomis.

Lietuvių kalbos mokytoju 
yra pakviestas, žinomasaį mų
sų mokslo vyras-Jonas Jablon
skis, kuris ir apsiėmė pildyti 
šitas pareigas. ;

Nesiliaukime užlaikyti' lie
tuvystę Vilniuje!

Gabrijeliš Landsbergis.
V "' (V. Z,)



2 _ __

Savaitinis Kalendorius
Kovas (Mareli) 1006 m.
22 k. Oktavijouo k.
23 p. Kotrinos p.
24 e. Timotejaus.
25 N. Ištarė. Apreii S. P. M.
26 p. Ludgero v.
27 u. Huperto v.
28 s. Si ketaus pop.

Atmainos mėnulio.
Prieezpllnis 6 d. *
Pilnatis 14 d
Delezla 21 d.
Jaunas 27 d.

Peržvalga.
Visuomeniškas Amerikos 

Lietuvių Susivažiavimas Phi- 
ladelphijoje norints atsibuvo, 
kaip praneša nekurie laikraš
čiai, ne labai gerame sutarime, 
tai vienok jis parodė visai pa
sauki, kad Lietuva yra dar 
gyva, kad lietuviai jau patįs 
stengiasi rupi d ties savais rei
kalais, išreikšdami susirinki
muose įvairius reikalavimus ir 
kad lietuviai jau ne reikalau
ja jokių iš svetimos tautos va
dovų. Sis susivažiavimas la
biausiai apėjo lenkus, kurie 
visada geidė ir dabar geidžia 
būti musų vadovais. Len
kams labai nepatinka ištarti 
ant susivažiavimo žodžiai „Lie
tuvos autonomija”, t. y. Lie
tuvos patvaldystė. Šitie žo
džiai vargina lenkus.

** *
Lenkai, turbūt, mąstė, kad 

lietuviai susivažiavę į Phila
delphia svarstys apie jų Len
kiją, garbįs lenkus, kurie per 
kelis amžius teip nepadoriai 
mus, lietuvius, persekiojo, nie
kindami mųsų kalbą, papro
čius, musų kultūrą ir viską tą, 
kas tik buvo ir yra lietuvišku. 
Ar už tą žiaurų darbą mes ga
lime būti jų „sąbroliais”, kaip 
mėgsta jie visada mus, lietu
vius, raminti tuo žodžiu tuo
kart, kada mato, kad jų viso
kie lietuvių skriaudimai jau 
pereina visokį saiką ir kad jau 
pradeda judinti ir kelti lietu
vius prieš lenkus. Tuokart 
tik jie stengiasi mus veidmai
niškai nuraminti, vadindami 
mus „broliais”, „sądraugais” 
ir tuomi rodydami savo meilę, 
tačiaus neperstoja mus skriaus
ti ir niekinti įvairiais budais. 
Tokiu budu jie jau kelis am
žius elgėsi ir dabar stengiasi 
teip elgtis.

#

Kada pasklydo po visą 
Ameriką garsas, kad Phila- 
delphijoje 22 vasario š. m. at
sibuvo Visuomeniškas Ameri
kos Lietuvių Susivažiavimas 
su tikslu apsvarstyti šiandie
ninį lietuvių Europoje judėji
mą, apie Lietuvos autonomija 
ir abelnai apie visų lietuvių 
gyvenimą, tai beveik visa 
Amerikos lenkų laikraštija 
pakilo prieš lietuvių susiva
žiavimą ir pradėjo su visokiais 
išvadžiojimais šmeižti lietuvių 
vardą ir vadinti lietuvius vi
sokiais niekniekiais. Tačiaus 
lenkiškas dienraštis „Dzien. 
Nar.” nuo 10 šio kovo num. 
50, nežinia su kokiu tai tikslu, 
straipsnyje „Delko mus neap
kenčia lietuviai” stengiasi iš- 
parodyti lenkams ir lenkiškai 
laikraštijai apie lietuvius jų 
nuomonės klaidingumą ir pata
ria jiems per daug nekarščiuo- 
tis ir lietuvių nešmeižti, ka
dangi šmeižimu ne yra galima 
sulaikyti nejokį judėjimą. 
„Dzien. Nar.” teip-gi pataria 
pirmiaus gerai ištirti lietuvius, 
jų papročius, jų reikalavimus, 
negu užsiimti lietuviu šmeiži
mu. Dienraštis darode, kad 
lenkų idėja, suvienyti Lietuvą, 
Mažrusįją ir Lenkiją į vieną 
lenkų viešpatystę, yra neįvyk
doma. Dienraštis ant galo 
savo straipsnio pataria len
kams išrasti kitokį būdą ko
vojimo su lietuviais ir nurodo, 
kad tik ateitis parodys, kas 
laimės šioje kovoje.

*
# ♦

Ir teip, broliai, amžiai mums 
• aiškiai parodė, ką lenkai 
mums, lietuviams, atnešė gero 
nuo to laiko, kada lietuvių 
kunigaikštis Jagaila liko len
kų ir lietuvių karaliumi, ir ką

. ............................ _ .............................. L
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gali atnešti, jeigu ir toHatls 
mes draugausim su lenkais. 
Pažvelgkime tik dabar į Lietu
vą, ką gero lenkai joje pada
re? Žodžiu sakant, lenkai gas- 
padoriauja musų Tėvynėje 
Lietuvoje. Didžiausius Lie
tuvos miestus, kaipo Vilnių, 
Kauną, Gardiną ir kitus jie 
perkeitė į lenkiškus miestus, 
kur labai retai jau galima iš
girsti lietuvišką kalbą. Iš 
bažnyčių, mokyklų ir kitokių 
Lietuvos įstaigų mųsų kalba 
liko išmesta Su kunigija ir 
bajorija lietuviškai jau nega
lime susikalbėti. Mųsų teip 
skaidrią ir gražią kalbą paže
mino, išniekino, vadindami ją 
vien tik „pagoniška”, „muži
kiška”. Visur tik Lietuvoje 
ir viešpatauja lietuvių nuo 
lenkų paniekinimas.

# 

# *

Ir už tas visas geradėjistes 
mes, lietuviai, ar privalome 
godoti tokius mųsų geradėjus 
ir ar privalome vėl juos kvies
ti į vadovus? Ne, broliai, lie
tuviai, gana mums bus vieno 
amžiais ištirto pabaudimo. 
Apsieisime mes ir be jų. Tik
tai švieskimės, lietuviai, skai
tydami visokius laikraščius ir 
knygas, pamokinkime nemo
kančius, svarstykime vienas su 
kitu apie dabartinį Lietuvos 
judėjimą, o greitai pamatysi
me, kad visokie lenkai yra jau 
mums nereikalingi. Na, tik 
griebkimės už darbo!

* 

* *

Yra pranešama, kad pasku
tiniame laike, sulig ministerių 
tarybos nutarimo, į nekurias 
Vilniaus apskričio mokyklas 
bus įvestas lietuvių kalbos iš
guldymas. Tos mokyklos yra 
sekančios: I ir II Vilniaus 
gimnazija, Vilniaus realinė 
mokykla, Mergaičių pensiona
te Prozoravienes ir Baltstogės 
realinė mokykla. Ministerio 
apšvietos cirkuliare į Vilniaus 
apskričio globėją yra paai
škinta, kad lietuvių kalbos iš- 
guldimo įvedimas į tas Lietu
vos mokyklas, kur butų tik 
galima, yra geistinu, bile tik 
bus galima sujieškoti pinigiš- 
ką atlyginimą lietuvių kalbos 
mokytojams, be valdžios iždo 
dalyvavimo ir be naudojimos 
speciališkais mokslo įstaigų 
pinigais. 

* *

Dienraščiai praneša, kad 
Lodziaus apielinkėse prasidė
jo nauja Rymo-Katalikų Baž
nyčios atskala, kuri labai pla
tinasi Lenkijoje. Tą atskalą 
arba sektą vadinas man
kė t n i n k a i s , dėlto, kad 
jie nenešioja raankietų. Jie 
nepripažįsta nė popiežiaus, nė 
vyskupų. Toji atskala pasta
rame laike pradėjo veikti at 
virai. Klebonus išvarinėja iš 
parapijų, o jų vieton uždeda 
savo.

Eina paskalas, buk nustojęs, 
eiti Peterburge sąvaitinis laik
raštis „Lietuvių Laikraštis” 
vėl neužilgo pradės eiti, ka
dangi 31 sausio šių metų 
spaustuvė minėto laikraščio li
ko atidaryta.

Pirmas įkvėpimas.
1903 m. giliai užliko mano 

atmintyje ir pasiliko ant visa
dos. Diena buvo Trijų-Kara
bų; o, atmenu tą dieną! — Tai 
diena didžiausio nubudimo 
mano gyvenime!... Atskirtas 
nuo tėvynės, bemaž, kaip kali
nyje, tarp gudų,išėjau iš vieto
vės už Maskvą į pušyną, kurs 
išrodė anuomet lyg užburtas, 
o ošimas jo priminė man gi
rias Lietuvos. Diena buvo ap
siniaukusi ir išveizėjo tokia 
rūsčia. Aš pasirėmiau ant pa
linkusio medžio ir Primojau. 
Apie mane viešpatavo kokia 
tai nežemiška tįla; sniegas nub 
atlydžio išpurtęs ir pasipūtęs 
klojo žemę; pušys ir aglės, iš
kilę augštai, lyg dievaitis pui
kybės, ūžė nuo čiurvuojančio 
iš palengvo upelio ir lyg pra- 
našaute pranašavo apie kokią 
tai negirdėtą ateitį, teip grau
džiai, rodos, kad dvasia galin

ga jose išsisklaidė, o nuo vi(?‘ 
tovės nešėsi klegesys ii' nera
mus bildėjimas. Tas visas, su
siliedamas prieš mane, tas teip 
graudingas ošimas, tas lyg 
šauksmas nežemiškų galybių, 
pajudino mane iki ašarų. Aša
ros pradėjo man riedėti, kaip 
tam nekaltam ištremtiniui. Aš 
'verkiau ir verkiau, nelyginant, 
kaip kūdikis, netekęs numylė
tos motinos. Verkiau graudžio 
mis ašaromis, verkiau ir neži
nojau kodėl, delko?... Tą 
verksmą girdėjo tik šiaurės 
pušys — tik jų ošimas.

Ir tarp to didžio skausmo 
širdies, tarp tų ašarų ir abelno 
ūžimo, mano lupos prabįlo:

Kada išeisi tu, žmonija, 
Iš tų rūbų teip tamsių ? 
Kada nušvysi iš paunksnio 
Medžių tave gniaužiančių?

Kada numesi pančius 
Nuo savo rankų, kojų?
Kada išsiliuosuosi nuo gudų 
Ir rando žvėriško jų ?

Kam-gi miegi, žmonija, 
Atsibuskie-gi greičiau!
Numesk jungą nuo savęs, 
Jogei pr’ėjo laikas jau!
Ir atkartodamas šiuos žo

džius, grįžau į teip nemeilę 
man, pilną paleistuvystės ir 
neteisingumo Maskvą. Po ke
leto valandėlių aš ir vėl pasi
jutau žiotyje to, kaip prieš di
džią audrą neramumo.

Laikas plaukė. Aš atsiradau 
anoje svajonės girioje, kuria, 
rods jau, jausdama artinančią 
šiaurės audrą ir naikinančią 
kelyje visokią gyvybę, vaitotų 
vaitojo.

Sušvilpė vėjai. Gyvybė su
judo ir pasklydo ore aimana
vimai! Audra užėjo ir pasipy
lė po tą nekaltą pakalnę aša
ros ir kraujas! Aš stovėjau 
atšalęs it apsvaigintas užimu 
audros; aš girdėjau šauksmus 
pagelbos; aš regėjau ašaras 
vaitojančių ir dūsaujančių ne
kaltųjų: — mano širdis jau
tė!... Bet aš stuksojau, kaip 
stabas be žado; nė ašaros man 
jau nebriedėjo, tik graudulys 
širdį suspaudė, o lupos suju
dėjo: „Prakeikimas! Prakeiki
mas! Prakeikimas!”

Terp tų šauksmų, dūsavimų 
ir klyksimi atsiradau kartu at- 
skyrtas nuo jų. Aš — nelai
mingas! O, numanau dabar, 
žinau kodėl verkiau anoje 
šiaurės girioje: verkiau dėlto, 
jog negalėsiu verkti su tais 
nekaltais vaikeliais — mažy
čiais, su tomis nekaltomis au
komis, žiūrinčiomis į savo teip 
numylėtą penėtojį, kurį jiems 
išplėš! Dūsavau ten — jog 
negalėsiu dūsauti ir dejuoti su 
seniukais, skęstančiais varguo
se, apimtais baime ir bado ir 
teikiančiais pagel bos!

Troškau teisybės — jog be
galėsiu trokšti su trokštančiais 
jos dabar! O reikalavau šir
dyje buosybės — jog negalė
siu reikalauti su reikalaujan
čiais jos! — Ar teip ? Aš ne
galėsiu! Niekados! — Aš ko
vosiu visados už liuosybę! — 
Aš, kuriam pats Dievas Ga
lingiausias suteikė liuosybę, 
ar dar pasiliksiu, kai ii stabas 
be jausmų, nestatysiu kruti
nės vardan jos? — Teip! visa
dos teip! — Ką Dievas davė, 
žmogus niekšas turės išrauti ? 
Laisvė turi viešpatauti! O, 
žmonija! bet kas sugrąžįs tau 
ašaras ? Kas atsakys už nekal
tai pralietą kraują? Amžiau 
dvidešimtas, amžiau susiprati
mo, vertas krauju tų nekaltų 
užrašyti!

Jau krint tau, žmonija,
Tie pančiai vergijos!
Jau aušt aušrelė;
Tek spindulys šviesos!

K. Kiurklabs.

IŠ AMERIKOS.
IndijoiHį užpuolimas.

City of Mexico. Čionai 
tub inžinieriai, parvykę iš 
Campeche, papasakojo labai 
baisias nedorybes. Tankioje 
didelėje girioje jie mate indi- 
jonvs, kaip tie, pastarieji, ant 
ugnies kepino ir valgė Išpani- 
jos ban k i erių, vardu Felipe 
Izcarriga. Laukiniai žmonės, 
nukirtę jam galvą, plėšė dir

žais odih T^ip atsitiko: y * 
Tula NeW Yutko firma, 

pardavinėjanti medinę stato
mą medegą išsiuntė inžinierius 
su visokiais reikalais į girią, 
kur, kaipo jiems jau buvo pa
aiškinta, gyveno pikti žmonės 
ir nieko ne galima nuo jų gau
ti. net nė už pinigus. Viską* 
sekėsį gerai. Penktą diemj 
kuopelė inžinierių įsigilino j 
patį vidurį girios. Sykiu sj» 
jais buvo ir minėtas augščiau 
bankierius. Kada bankierius 
atsisėdo ant žemės ir norėjo 
truputį užkąsti, iš tamsumos 
išlindo indijonas ir vienu kir
čiu nukirto bankieriui galvą. 
Ant to ženklo iš krūmų iššoko 
apie 50 indijonų,

Laukiniai žmonės, nutvėrę 
amerikoniškus inžinierius ir 
pririšę prie medžių, įsakė 
jiems žiūrėti, kaip jie elgėsi 
su bankieriaus lavonu. Pjaus
tė šmoteliais kūną, kepė ir 
valgė jį. Nekurie vertė ir 
amerikonus valgyti užmuštojo 
kūną, girdami jo skonį. Pri 
valgę ir atėmę nuo suimtųjų 
pinigus indionai nubėgo. A- 
mėrikonai, palikę be cento, 
dasigriebė krašto girios ir par
vyko į Meksiką. i'

Nejautė skausmo.
New York, N. Y. Brook- 

lyno teisme (sude) atsibuvo 
įdomus atsilikimas, kuris ome
nyje teisėjų ilgai pasiliks. Ne- 
koksai Joseph Lipsitz, kuris 
skundė kompaniją už atlygi
nimą, daleido savo kūną su 
labai įkaitinta geleže deginti 
ir nieko nejautė. Lip- 
nitz gyvena New Bostone, 
Mass. Trįs metai atgal, neto
li Waterbury, Conn., jis tapo 
ant geležinkelio sužeistas.

Potam po kebų mėnesių jis 
pradėjo jausti didelį nugar
kaulyje skaudulį ir trumpame 
laike tasai žmogus visiškai pa
metė jausmą; Dirksniai (ner
vai) jojo nejautė didziaiišfo 
skausmo. Gydytojas bųfjif 
galėjęs jam ir koją plauti', (ai 
būtų jokio skaudulio nejautu 
Tačiaus jisai galėjo vaikščioti, 
kalbėti, ir išpildyti visokias 
judėjimus. Jis apskundė koni-' 
paniją ant 20.000 dol. atlygi
nimo. ’ '

Kompanija tvirtino, 'kad 
Lipsitz gavo tą nejautimą nuo 
pat kūdikystės. Kada jolty- 
la buvo nagrinėjama federal- 
name teisme ir kada nukentė
jusio apginėjas paliepė degin
ti įkaitusia geleže jojo kūną, 
tada dr. Hirsch, įsikaitinęs a- 
datą, degino keliose vietose jo 
kūną. Lipsitz nieko nejautė. 
Kompanija, matydama tą, su
tiko užmokėti Lipsitz’ui gei 
dalijamąją sumą, ty. 20.000 
dol. I

Vaiką nedorybės.
Passaic, N. J. Tūlas grei

tojo trūkio mašinistas -tavo 
atyda išgelbėjo kėlės dešimtis 
ypatų nuo mirties, o trūkį nuo 
sunaikinimo. Kada trūkis ar
tinosi prie miesto Passaic, ma
šinistas užtėmijo ant gelžkėbo 
iš medžio ir akmenų barikadą 
ir laiku sulaikė trūkį, kas at
kreipė teip-gi atydą tūlo de
tektyvo, kuris prisiartinęs prie 
vietos atsitikimo tiiojaus viską 
greitai suprato. Detektyvas 
tuo pačiu laiku užtėmijo ke
turis vaikus, kurie iš visų savo 
pajiegų bėgo į miestą. Minė
tasis detektyvas su pagelba 
pobeistų sugavo tuos nedorus 
vaikus. Pasirodė, jog tie vai
kai buvo lenkais ir paeina iš 
m. Passaic.
Geidimas užmušti prezidentą.

New Orleans, La. Čionai 
liko suareštuota viena mote
riškė, iš Phil adei phios vardu 
W. B. Levaller už tai, idant 
persitikrinti, kiek yra tiesos 
jos kalboje. Ji kalba, kad 
buk koki ten socialistai Phila- 
delphijoje privertė ją prisiek
ti, kad ji užmušt į prezidentą 
Rooseveltą ir kad buk jai dar 
buvo įsakyta, jog jeigu ji to 
neišpildys, tai bus ji pati nu
žudyta. Teipogi ji kalba, kad 
jai pasisekė nuo tų socialistų 
pabėgti ir atvykti į New Or
leans. Čionai prašo policijos, 
kad toji už ją užstotų, Poli
cija telegrafavo j Philadelphia,

bėt tęnykste policijų tokios 
motei iškęs SU viršminčtu Var
du, nė pėdsakio neatrado. Ne
žinia kiek čia yrą teisybės. 
Gal toji moteriškė nori pagar
sėti, kaipo karžigė, o gal ji 
yra jau iš proto išėjus. Gy
dytojai liko pakviesti, idant 
tie ištirtų jos proto padėjimą. 
Laikas parodys.

Nauja valstija.

Washington, D. C. Čionai 
senatas daugumu balsų nutarė 
priimti naują valstiją iš Okla- 
kainos ir Indian teritorijų po 
vardu Oklahamos valstijos. 
Arizona ir New Mexiko teri
torijas senatas nutarė nepriim
ti į valstijas, norints preziden
tas Rooseveltas stengiasi jas. 
prijungti prie tiesų Jungtinių 
Valstijų.

Didelis gaisras.

Sheboygan, Wiss. Kovo 
9 dieną čionai ištiko labai di
delis gaisras, kuris padarė blė- 
dies apie 100.000 dol. Nuken
tėjo nuo gaisro sios firmos: 
McAnsh Dwyer ('o., Sheboy
gan Couch Co., Northern 
Furniture Co.

Ugnis prasidėjo firmoje 
McAnsh Co. apie 5 valandą 
po pietų ir teip urnai išsiplati
no, kad trusiantieji dirbtuvėje 
darbininkai priversti buvo 
bėgti, palikdami net savo dra
bužius. Akiesmirksnyje ug
nis užėmė ir kaiminiŠKas tro
bas, persi nešė ant dirbtuvės 
Sheboygan Couch Co. ir dide 
lės rakandų sankrovos North
ern Furniture Co. Ugnis bu- 
vo teip didelė, kad vietiniai 
ugniagesiai neturėjo tiek pa
jiegų, idant butų įstengę ją 
užlieti, Todėl liko pakviesti 
į pagelbą ugniagesiai iš mies
tų: Milwaukee, Fon du Lac, 
Oshosh ir Kaukauna., Ir tik 
tuoj aus su padidintomis spė
komis ugniagesių sargybą apie 
8 vai., vak. įveikė gaisrą.
v.' / ' •” .

Dantys ant senatvės. 
. ..L . ■ ■ / ■ ■ į

JC1TTANNING, P.l. (.’lupai 

■vienam tiirtingui. farmeriui, 
Mathias’ui P. Bower’ui, 89 
metų amžiaus pradėjo augti 
dantys. Neseniai jam pradė
jo tinti dantų smegenys. Se
nutis,’ nežinodamas priežasties 
to sutynimo (suputimo), nuėjo 
pasi'teiriauti pas vieną gydy-. 
toją. Gydytojas apžiūrėjęs, 
pripažino, kad tam senukui 
auga dantys ir kad po tūlam 
laikui jie pasirodys. Teip ir 
pasidarė. Farmeriui išaugo 
nauji dantys, kuriais jis gali 
krimsti net kiečiausius riešu
tus.

Gaisras kasykloje.

Daytion, Omo. Angliaka- 
nykioje Western Lake Erie 
Coal Co. No. 2 vasario 23 d. 
užsidegė gazas ir anglių dul
kės, nuo kurių pradėjo lieps
noti balkiai, stabai ir kitokios 
rųšies medžiai. Gaisras prasi
dėjo prieš darbo valandas ir 
už tai apie 500 ten triūsiančių- 
jų darbininkų paliko nepaju
dintais, kadangi jie dar rainiai 
ilsėjosi namie. Vienok .neku
rie spėja, buk kasykloje laike 
gaisro buvo keli darbininkai, 
kurie visuomet turėjo paprotį 
pradėti ankščiau už kitus dar 
bą, ir tie nelaimingieji liko, 
turbūt ar sprogimo aukomis, 
ar likosi užlieti vandeniu, ka
dangi kompanija atsitikus 
gaisrui, visada į kasyklas pri. 
leidžia vandenio. Per tą atsi
tikimą apie 500 darbininkų 
neteko savo darbo.

Didelė nelaimė.

Pueblo, Coi.o. Kovo 16 
dieną laike baisios sniego aud
ros, 2 vai, ryte, netoli miesto 
Pueblo susidūrė du žmonių 
pilnu trukiu. Iš tos priežas 
ties liko apie 40' ypatų už
mušta, ir labai daug žmonių 
sužeista.

Trukiai susitiko didžiausia
me greitume. Iš susidaužusių 
vagonų kįlo gaisras, kur su
degė 15 gyvų žmonių. Labai 
mažas skaitlius žmonių išsigel
bėjo. Spėja, kad ir visi tar
naujantieji ant trukiu toje ne
laimėje pražuvo, 

Korespondencijos.
ClliCilgO, Ilk Iki šiam lai

kui pas mus žiema buvo labai 
maža, bet dabar kovo mėnesyj 
pasirodė didesnė žiema, kadan
gi beveik kasdieną sniegti ir 
gerokai šala ir jau bevik su ro 
gėms kaip kur galima važiuo
ti. Chicagos lietu viai, sulaukę 
gavėnios, aptilo nuo visokių 
zobovų ir viską atidėjo po 
'•elykų.

Kaip jau visiems žmoniems 
yra žinoma, kad n uos pirmoj 
dienos gegužio mėnesio salu-x 
niuninkai mokės jau po tūk
stantį dolerių mokesties ant 
metų. Geriaus ir bus, kaip 
daugiau mokės, tai mažiau ra 

!sis ir girtuoklių ir visokių val
katų. Teip pat Chicagoje bus 
daug daugiau poliemonų ir net 
penki šimtai raitelių, tada jie 
dar daugiau galės visokių val
katų suimti.

Mieli broliai, pažvelgkime į 
musų brangią - Lietuvą, kur 
dar kraujas liejasi upeliais ir 
kur mųsų broliai narsiai kovo
ja už tėvynės laivę, nežiurėdą- 
net į baisiausius persekiojimus, 
nepamirškime, broliai, tų mų-

su šios dienos kafžigiils,šelpki
me juos, siųsdami jiems surin
ktas mųsų aukas, rinkime vis 
daugiau aukų dėl suvargusių 
brolių tolimuose kraštuose.

Brolau! visados turėkie šir
dyj jog esi lietuvis ir stokie už 
savo tautą, kaip tikras tėvy
nainis. Nesykį man taikėsi ma
tyti lietuvius, dirbančiuus prie 
geresnių darbų sykiu su sve- 
timtačiais,kurie nenori prisipa
žinti, jog jie yra lietuvias ir la
bai pyksta ant tų kuriejuos lie
tuviškai kalbina. O lietuvi, di
delę sarmatą tu darai mųsų tau
tai! Tik supraskie gerai tą, kad 
tavęs svetimtaučiai labinus iš
juoks, jeigu pasisakysi, jog e 
si vokiečiu, anglu, arba kito
kiu, nemokėdamas atsakančiai 
tųkalbų. Kiekvienas aiškai ma
to, jog tu ne’si nė anglu, nė vo
kiečiu, kadangi ištarimas tave 
išduoda. Paveizdan, kaip męs 
greitai pažįstame žydą, kalban
ti pusėtinai lietuviškai, jog yra 
ne lietuvis, bet žydas. Nors męs 
mokėtume ir šimtą kalbų, bet 
męs privalome godoti ir mylė
ti savo prigimtąją lietuvišką 
kalba teipkaip mylėjo ir go
dojo mųsų bočiai, kurie už ją 
ir mirti nebijojo.

S. P. T.

DARBU DALIS.
Darbai prie statymo aug- 

stų trobų Chicagoje slenka 
pamaži iš tos priežasties, kad 
trūksta darbininkų. Trobas 
stato ant dvidešimts ir dau
giau lubų. Visi žinantieji tą 
darbą darbininkai iš visos be 
veik Amerikos liko sukviesti 
ir į darbą priimti. Reikalin
ga yra dar daugiau tokių dar
bininkų, idant darbas pradėtų 
eiti su atsakančiu greitumu.

5 Mūrininkai Chicagoje ge
rai organizuojasi. Jie visi be
veik iki 21 šio kovo prigulės 
į mūrininkų unija, nes prie
šingai mūrininkui sunku yra 
gauti darbą.

Kaip girdėti, kad anglia
kasių prezidentas Mitchell dar 
iki šiam laikui su angliaka- 
syklių savininkais dar vis ne
gali susitaikinti. Ir preziden
tas Rooseveltas tame dalyke 
nieko negali įveikti. Turbūt 
be abejonės įvyks tas visiems 
negeistinas straikas.

Prijausdami galbūt tam, 
jog straikas neatbūtinai įvyks 
visi anglių sankrovų savinin 
kai kaip Chicagoje teip ir a- 
pielinkes stengiasi iš visų savo 
pajiegų kuogreičiausia pripyl- 
dyti savo anglių sankrovas. 
Į vienas tik liaudės žmonių 
mokyklas Chicagoje pastara
me laike, per dešimts dienų, 
liko privežta apie 20.000 tonų 
anglies.

Ateinančią vasarą an
glies vežėjai Chicagoje turbut 
pasiliks be darbo, nežiūrint ar 
straikas bus, ar ne, iš tos prie
žasties, kad anglis jau dabar 
pasiliko išvažinėta. Chicago 
je į anglies vežėjų unija pri
guli apie 1800 žmonių. Visi 
dabar dirba nuo 12 iki 14 va
landų kasdieną ir kiekvienas 
vežėjas per dieną žmonėms iš 
veža apie 18 tonų anglies.

Kaip kietoji teip ir min
kštoji' anglis jau pabrango. 
Kaina minkštos tingiies pakilo 
nuo 3 dol. ant 3 dol. 50 č., o 
kietoji—nuo 4 dėl. &nt 5 dol.' 
už toną. -l /

•[i Turčiai iš Kansas City, 
Mo., nori tiesti naują gelžkelį 
n u o ažero M i ch i ga n i k i O h i o 
upei. Indiana valstijoje. Tam 
tikslui jie sudėjo apie 25.000, 
ooo.-doi; •

Chicagoje Peoples Gas 
Light <fe Coke kompanija ruo
šiasi statyti gazaunę piet-va 
karinėje miesto daliję. Toji 
gazaunė kaštuos apie 5.000 
000 dol.

Ant Michigan Central 
geležinkelio ketina statyti nau
ją stotį, po vardu „Fraser”, į 
pietus nuo upes Welland, Ca 
nadoje.

Šitame mete turi būti 
nutiestas elektrikinis tramvajų 
kėlės, kuris sujungs Lacrosse 
ir Neillsville miestus ir turbut 
miestą Superior, Wisconsino 
valstijoje.

Buffale įvyko nauja plit- 
nyčia.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Italijoje, Brescia provin

cijoje, ant kranto Isao ažero, 
atsiranda miestelis, vardu Ta- 
vernala, kuriame skaito-i apie 
1000 gyventojų. Kovo 5 dieną 
uolos su namais gyventojų ant 
200 pėdų pločio įpuolė įnžerą. 
Persigandę žmonės išbėgiojo į 
visas puse«, kadangi prieš puo
limą uolų buvo girdėties labai 
baugus požeminis trenksmas. 
Žmonių aukų nebuvo.

— „Slovo” praneša, kad 
Perterburge eina gandas, buk 
Chinai nori atimti nuo Masko- 
Jijos visą Paamurio šalį. Toji 
šalis savam laike prigulėjo 
prie Chinų viešpatystės.
- — Rygoje nežinomos ypa- 
tos įpuolė į našlės žydės" Her- 
bergovės butą, kuri< yra ant 
vienos iš geriausiųjų gatvės; 
su rišę tarnaitę ir užmušę llerz- 
bergę, pasinaudojo pastarosios 
turtais ir išnyko.

— Didelis laivas, kurio var
das iki šiam laikui dar nėra 
žinomas, netoli pakraščių 
Prancūzijos nugrimzdo. Ant 
to laivo buvo daug pasažierių 
ir už tai daugelis žmonių su di
dele nekantrybe laukia aiškes
nės žinios, kuri geriau paaiš
kintų apie nugrimzdimą to 
laivo,

— Ant Kaukazo, - mieste 
mieste K u taisė, pask litiniam e 
laike liko sunaikinta apie 15 
didžiausių sankrovų. Visi 
Kaukazo gyventojai atsiranda 
labai, didelėje panikoj. Iš pie
tinių Maskolijos provincijų į 
Sibyrą dideliais pulkais ištre
mia politiškuosius prasikaltė
lius. Maskolijoje umu laiku 
gali vėl atsinaujinti žydų sker
dynės.

— Prancūzijoje, srytyje Pas 
de Colais, vienoje angliakasy- 
kloje, kurioje tuomet dirbo 
1800 darbininkų, buvo didelis 
sprogimas (expliozija). Po 
sprogimui pakilo gaisras. Iš 
viso pražuvo apie 1.200 ypatų, 
kurių mirtį apgailauja netoli 
6000 tėvų, motinų, brolių, se
serų, pačių ir vaikų. Labai 
didelis nuliūdimas viešpatauja 
toje šalyje. Du ministerių ir 
respublikos prezidento sekre
torius pribuvo ant tos vietos 
atsitikimo Pastarasis paauka
vo ant nelaimingųjų naudos 
2,000 dol. Visur po visą vieš- 
patytę pradėjo tam tikslui 
rinkti aukas. Parlamentas ža
da duoti teip-gi tiems žmo
nėms pusę milijono dol.

— Sulyg valdžios praneši
mų, Suomija (Finlandiją) ruo
šiasi prie karės su Maskolija 
ir tam tikslui suomai parsiga
bena iš užrubežio į savo šalį 
daugybę kanuolių, šautuvų ir 
amunicijos. Suomųjaunuome
nė visokiais budais la
vinasi ir rengiasi į kovą su ru
sais. Menaj kad karė Suomi- 

vasarį. Žuvėdija duoda pagd 
bą Suomijai, suteikdama jd 
visokių rusiu ginklus. .

— Filipinuose, netoli 
prasidėjo tarp Jungtinių Vi), 
stijų kariumenės ir tenykiJ 
gyventojų iš gentės Moros d 
dėlė kova, kuri tęsėsi per; 
dienas. Kovą išlaimėjo karių 
menė, kadangi prie mūšio nd 
dojo kanuolės ir toli nešanaj 
šautuvus. Iš gyventojų Morr.l 
liko užmušta apie 600 ypd 
o iš pusės kariumenės užmuši 
18 kareivių,o apie 56 snžeij

— Helsingforse vasario d 
dieną į valstijos banką įėjull 
n eži nomų a psigi n k 1 agusių yd 
tų. Vienas iš jų įgrasino vd 
dan revoliucijossusirinkuaift 
nesijudinti iš vietų. Nekniį 
iš atėjusiųjų šovė angštyi 
Trįs iš jų surišo užveizdui m 
kas ir, pristatę prie krutid 
revolverį,liepė tylėti. Tarot 
jančius įstūmė į gretimą km 
barį ir uždarė. Pas dūriui 
dėjo bombas. Sargas, kur? 
norėjo įeiti į užveizdos kis 
barį. Užmušė ant vietos. Jit 
žinomos y pa tos paėmė 
rubliu, v

— Nesusipratimas hrp

i-. Apdriki)
AttltlkinMl!

Turkijos ir Persijos vis dit 
naši, kadangi Turkija nena 
išvesti savo kariumenės iš p 
rybio, kurį Persija laiko įb 
savą. Politikieriai bijo, kž 
nekiltų karė tarp tų dvieji 
viešpatysčių.
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— Gelhėl
— Karės juros teisinas (» 

das) išnešė nutarimą ap 
maištus „Potemkino”. 25 h! 
tininkus išteisino, 3 pasmerki 
pakarti, 32 — į areštantų w 
tas įvairiems laikams, 3 kata 
gan nuo 7 iki 20 metų, vieų 
kalėti 3 mėnesius. Nutarėa 
lyg manifesto nuo 21-X, mir 
ties bausmę pakeisti katorgi 
o likusiems sutrumpinti Iii 
pusės.

— Peterburge m'misteri 
tarybos nutarė pagreitinti du 
bus link sustatymo įstato 
apie nepaliečiamybę ypatosii 
gyveninio. Aįiskritai, rengi! 
dabar visus naujus įstatymui 
kuriuos reikės paduoti periii 
rėjimui valstijos durnom

— Centralinis konstitutij 
k a i- d e m o k ra t i š k os partija
biuro prašo vyriausybės, h 
leistų atvažiuoti iš užsienid 
Peterburgą vokiečių social-dj 
mokratui Bebel’iui, kuri pd 
skaitytų čia kėlės lekcijas 
miškų ir laukų klausima 
Prašymo pasekmės dar Dti 
žinomos.

— Iš Paryžiaus pranėd 
kad maskolių vyriausybė d 
sitariusi su prancūzų bank’d 
riais išleisti naują rusų pask 
lą 450 milionų rublių. Pask 
la busianti po 6 proc., kurd 
92 už šimtą.

— Praneša, kad Ryme M 
sklydęs garsas, buk Aižėti 
konferencija busianti užded 
ta, o jos vieton paskirtas ij 
čiųjų teismas. Tarpininkui] 
siąs Italijos karalius arba p 
zidentas Rooseveltas.

— Iš Berlyno praneša, k| 
buk busiąs Chinuose maifl 
prieš svetimtaučius yra nei 
singas, — nė jokių bruzdi 
mų nėsa.

— „Pet. Gaz,” sako, J 

valgyklose, kurias įsteigė d| 
bininkams tiesios tvarkos j| 
tija, dabar renka sanariil 
„juodąją šimtinę”. „Ištl 
miausiems” darbininkams, I 
rie gauna minėtos partijos 1 
gyklose dovanai pietus, dali 
lapelius su 10 numerių. III 
bininkas ant tokio lapelio I 
ri užrašyti 10 darbininkų! 
sėbrų. Toks darbininkas c| 
na vardą „dešimtininko”. I 
„dešimtininkas” turi žinoti! 
tų savo 10 sėbrų antrašušl 
prižiūrėti juos. „Dešimtimi 
kai” yra tūlo kazokų oficil 
žinioje. „Dešimtininkai” gi 
kluoti senos sistemos revolt 
riais.

— Pagal naujausias ų 
džios atskaitas Maskolijoje 
dalyvavimą riaušėse ant nJ 
ties pasmerkta apie Lq 
ypatų be jokių teismo (sud 
nutarimiį.
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Atsitikimas iš amerikoniško gyvenimo.
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Pasirįžo tania reikale jieškoti išaiški
nimo.

— Kodėl pas mane neimate ledo? — 
užklausė šeip-teip angliškai passaliuninką 
Petersą. kuris pro jo krautuvę tuo laiku 
ėjo.

— Kad ledo nelaikote.
— Kaip tai nelaikau ?

' ‘ — Ar-gi aš žinau.
— Obe r aš ledą užlaikau.
— O čia kas? — tarė saliuninkas, ro

dydamas pirštu į apgarsinimą, kabantį 
augščiau krautuvės durių.

. Hans pasižiurėjo ir iš piktumo net 
sužaliavo. Jo apgarsinime kažin kas žodyj 
„Notice" išdraskė viduryj raidę ,J”, delei 
ko iš „Notice" pasidarė du žodžiu „No 
iee", kas angliškai ženklina: nėra ledo.

— Donnerwetter ! — sušuko Hans 
ir visas iš piktumo pamėlinavęs įpuolė pa
nos Neuman krautuvėm

— Tas yra niekdarystė! — šaukė pu
todamas. — Kam pana man išplėšia! iš 

.. vidurio raidę?
— O ką aš ponui iš pat vidurio iš

plėšiau ar išdraskiau ? — užklausė tuojaus 
pana Neuman.

— Raidę sakau:.t, sakau! išdraskei 
man pana t! Aber yoddam? teip ilgai ne 
gali būti! Pana turi man užmokėti už le
dą! Goddam! yoddam!

Ir praradęs paprastą šaltą kraują, 
pradėjo kaip supančiuotas staugti; čiapat 
ir pana Neuman sušuko; subėgo žmonių:

— Gelbėkit! — šaukė pana Neuman- 
— Dočmen pasiuto! Sako, kad aš jam ką 
iš pat vidurio išdraskius, o aš jam nieko 
nedraskiau. Ką aš jam turėčiau draskyti? 
Nieko neišdraskiau! O dėl Dievo! aš jam 

; išdraskyčiau akis, kad galėčiau, bet dau
giau nieko. Aš vargšė moteriškė, viena! 
Jis ihane užmuš, nužudys!

< Teip rėkdama; apsiliejo graudžiomis 
■ ašakomis. Amerikonai nesuprato apie ką 
eina toksai triukšmas, bet jie negalėdami 
žiūrėti į moteriškės ašaras, tuojaus vokietį 
už apykaklės ir per dūri?. Norėjo daprie- 

< sintis: kas tau! išlėkė, kaip akmuo iš mė
tyklės. Perbėgęs gatvę ir, įpuolęs į krau

ps* -turės tarpdurį, išsitiesė kaip ilgas, r
Po sąvaitei laiko ant jo krautuvė vir- 

-■ šuj durių kabojo didi; nutepliota iškaba, 
.v. Ant'iškabos buvo nupiešta beždžionė su 

- raiba suknele ir baltu žiurkstu: žodžiu sa
kant buvo panaši į paną Neuman. Apa- 

, » - čioj beždžionės buvo didelėmis, geltono- 
- < mis raidėmis parašas:

‘ „Grocernė po beždžione”.
r?"' 'Daugybė žmonių susiėjo pasižiūrėtų. 

Susirinkusių juokai ir paną Neuman- iš 
krautuvės iškvietė. Išėjo, pasižiurėjo, iš
balo, bet, nepraradus jausipų, tuojaus su
šuko:

— Grocernė po beždžione?! Nedi
deli dyvai, nes ponas Kasche ant grocer
ies viršaus gyvena. Ha!

Tasai smūgis vienok jai užgavę širdį,. 
Pietumis girdėjo, kaip būriai vaikų, ei
nančių pro jos krautuvę iš mokyklos, prie
šai susilaikydavo šaukdami:

— O! that's miss Neuman! God 
ev eidny, miss Neuman!

To visko buvo perdaug.
re, atsilankius pas ją redaktoriui, tarė jam:

— Toj beždžionė, tai aš! žinau, kad 
aš, bet užtai neatleisiu. Turi jis nuimti ir 
tą beždžionę nulaižyti savolocnu liežuviu! 
Tai turi padaryti akiveizdoje manęs!

— Ką pana nori pradėti ?
— Einu tuojaus pas teisėją.
— Kaip tai tuojaus ?
— Rytoj.
Rytmetyj išėjo ir, prisiartinus 

Hanso, tarė:
— Klausyk, pons Dočmene! žinau, 

kad toji beždžionė, tai aš, bet eikš su ma
nimi pas teisėją. Matysi va, ką jis mudviem 
pasakys.

— Sakys, kad aš galiu ant savo 
krautuvė teplioti, ką tik noriu.

— Tai tuojaus žinosiva.
Pana Neuman vos tegalėjo kvėpuoti.
— O iš kur pana žinai, kad toji bež

džionė yra pana ?
— Sąžinė mą sako. Eikš, eikš pas 

teisėją, o ne, tave šerifas su pančiais nuga-

Vaka-

prie

— Gerai, eisiu — tarė Hans, nesi
jaudamas esąs kaltu.

Uždarė krautuvę ir nuėjo murmėda- 
mu. Eidamu vienas kitam nebūtus daik
tus išmislinėjo. Tik prie pat teisėjo Da- 
sovijle buto durių atsiminė, kad abudu 
nemoka angliškai susikalbėti ir jam buvo 
negalima išaiškinti viso reikalo. Ką čia 
pradėti? Štai šeriffas, kaipo lenkiškas 
žydelis, moka ir vokiškai ir angliškai. Ei
na pas šeriffą.

Bet šeriffą surado ant vežimo sėdintį 
ir rengiantis j kur važiuoti,

• — • - . • ••• . I >■ ■ ... ■ — • ■ -‘ •

— Eikita pas dei'ie! — sušuko grot 
tai. - - Visas miestas dėl jųsdiejų neramus! 
Per kelis metus judu tuos pačius autuvus 
nešiojata! Aš važiuoju parsivežtų 
be r", (rood bye!

Hans nusitvėrė sau už šonų.
— Pana turi laukti rytdienos— tarė 

flegmatiškai, 
o

— Aš turiu laukti ? Pirmiau numir
siu. Kibą ponas nuimsi beždžionę.

— Neminusiu beždžionės.
— Tai ponas busi po kartuvėmis! 

Kabosi, Dočmene! Apsieisiva ir bešerif- 
fo. Teisėjas ir teip žino, ko mudviem 
trūksta.

— Na, tai eikiva ir be šeriffo — tarė 
vokietys.

Pana Neuman tačiahs klydo. Visame 
mieste vienas tik teisėjas nemokėjo ir ne
girdėjo nei žodžio apie jųdviejų nesutiki
mus. Dievui dvasia kaltas, senelis paten
tavo savo lerva ir jam rodėsi, kad savo 
vaistu gelbsti žmoniją.

Juodu priėmė, kaip paprastai priim 
davo kožną, gražiai ir prielankiai.

— Parodykita liežuviu, mano vaike
liai!. .. — tarė. — Judviem čia tuojaus 
užrašysiu....

Abudu pradėjo rankomis mosuoti, 
duodamu ženklą, kad jiedu vaistų nerei
kalauja. Pana Neuman antrino:

— Ne to reikia, ne to!
— Tat ko-gi ?
Kalbėjo vienas paskui antrą. Hans 

pasakys žodį, pana dešimt. Pagalinus vo
kietė griebėsi žmones nurodyti į savo šir
dį, dėl ženklo, kad ją ponas Hans pervėrė 
septyniais kalavijais.

— Suprantu! suprantu dabar — tarė 
gydytojas.

Potam atvėrė knygos lapą ir pradėjo 
rašyti. Paklausė Hanso, kiek turi metų? 
— Trisdešimt šešis. Užklausė panos — 
teisingai' nežinojo: teip apie dvidešimt 
penkių. Allriyht! Kaip vardu? — Hans 
Lora. Allriyht! Kuom užsiima? — turi 
grocerni. Allriyht! Potam da koks klau
simas. Nesuprato abudu, bet atsakė yes. 
Gydytojas linkterėjo galvą. Viskas už
baigta. O

Baigęs rašyti, atsistojo ir urnai, prie 
didžios Loro nuostebos,. ją apsikabino ir 
pabučiavo. > ■ .

Ji iš to nepaprasto atsitikimo prana
šavo sau busimą laimikį ir, pilna viltie? 
bei džiaugsmo, grįžo namo.

Eidama namo.sako Hansui:
/— Aš ponui parodysiu! - •
— Parodysi pana kitam kam!— at 

sakė ramiai Hans. - ’
Antrytojaus anksti atsivilko pries 

krautuvi šeriffas. Abudu stovėjo, kožnas 
prie savo durių. Hans kimšo pypkę, pana 
dainavo: - '

— Dočmen, Dočmen, Do-Dočmen, 
Do-Dočmen-men ! .

— Norita eiti pas teisėją?— paklau
sė šeriffas. : ■

— Jau buvova.
— Na ir ką ?
— Mano šeriffeli! mano pons Dėvi- 

sėli! — atsišaukė pana — eikie pas teisė 
ją paklausti. Jau aš. ir autuvų reikalauju. 
O tenai, pas teisėją, užtarkie nors vienu 
žoduku už mane. Matai pats, aš varginga 
mergina... viena...

Šeriffas nuėjo ir už pusvalandžio su
grįžo. Bet nežinia kodėl sugrįžo su buriu 
žmonių.

— Na ką? na kaip? — pradėjo tuo
jaus abudu teirautis.

— Ny, viskas gilt! — tarė šeriffas.
— Na, ką teisėjas padarė?
— Ny, ką turėjo blogo daryti ? Jis 

judu supačiavo.
— Supačiavo?!!!
-- Arba tai žmonės nesipačiuoja ?
Kad perkūnas urnai butų trenkęs, 

Hanš ir pana Neuman butų teip daug 
nepersigandusiu. Hans išvertė akis, 
atvėrė lupas, iškorę liežuvį ir kaip 
pakvaišęs žiurėjo į paną Neuman, o pana 
Neuman išvertė akis, pravėrė lupas, iško
rę liežiuvį ir, tarsi, papaikus žiūrėjosi į 
poną Hans. Suakmenėjo. Potam abudu 
rėkė:

— Aš turiu būti jo pati ?!
— Aš turiu būti jai vyru?!
— Vara! vara Niekados! Tuojaus 

skirtis! Aš nenoriu!
— Ne, tai aš nenoriu!
— Pirmiau numirti! Persiskyrimas! 

persiskyrimas, skyrtis! Kas čia veikiasi!
— Mano brangus — tarė ramiai še

riffas — l<ą čia rėksmas gelbės ?... Tei
sėjas duoda šliubą, bet teisėjas neperski- 
ria. Ir ko rėkti ? Ar tai judu kibą milio- 
nieriu iš San Francisko, kad turėtumėte 
skyrtis? Ar judu nežinota, kiek tas pre- 
kiuoja? Ny, kam čia rėkti ? Turiu pui
kius apautuvus vaikams, pigiai parduodu! 
Good bye!

Tai Varęs, pasitraukė. Žmonės juok
damies teipgi išsiskyrstė; jaunavedžiu 
pasiliko vienu.

— Tai tas prancūzas — sušuko pana 
jaunamartė— tyčia mudviem teip padare, 
nes mudu vokiečiu.

(Tolinus bus,^

ninku Mykolu.

(Iš „Lietuvos Ūkininko*’.)
įr*

Rugsėjo 19 dieną žmones susilaukė 
apskelbimą apie atstovų rinkimą, apie 
Valstybės Durną. Mykolas džiaugėsi, tar 
damas, kad tas didysis klausimas jau iš 
rištas, ir pasigėrėdamas skaitė nltisų laik
raščių raštelius, kurie ragino žmones ne
miegoti ir rinkti atstovus į Durną. Su 
Mykolu prasidėjo ilgesni pasikalbėjimai: 
bekalbėdama apie tą ValstybosDunią, 
mudu pravertėva kelis vakarus.

— Kad jau tamistai, tai viskas nege- 
Sakai, nerinkti, o žiūrėk — kiti iš

rinks, ir męs lietuviai galime pražiopsoti 
savo reikalus. Ne, mano nuomone, reikia 
rinkti, ir tame dalyke aš pilnai sutinku 
su tuo, ką rašo musų laikraščiai,t~. užbai
gė vieną kartą Mykolas. - .v ,

— JMusų laikraščiams jau teip labai, 
brolau, netikėk, — mėginau ginčities su 
Mykolu: — Šiandien jie karštai rašo už 
Durną, rytoj teip-pat karštai jie gali pra
dėti rašyti prieš Durną. Pagalinus, žiūrėk 
į musų „Ūkininką” ten juk aiškiai sa
koma, kad tokios Durnos mums nereikia 
kad mums reikalinga kas kita, būtent — 
Seimas Vilniuje, kurs bus visų išrinktas
— lygiu, slaptu ir tiesiu arba betarpišku 
balsavimu, kad toksai-pat Seimas, dabar
tinės Durnos vietoje, reikalingas ir visai 
Rusijai....

— Toli gražu. , 
o dabar reikia rinkli
— Apie tokį Seimą tekalba jau musų iš
rinktieji atstovai. Iškarto juk visoko ne
padarysi. Po truputį, gal, mes ir prie jo 
prieisime. Nesikai’ščiuok jau teip tąmiste 
le, — ramino mane Mykolas.

Persiskyrėva, vienas antro neperkal- 
bėjusiu. -

Praėjo mėnuo, antras. Visa Rusija 
sujudo, žmonės sukilo delei tos pačios Du
rnos. Prasidėjo spalių mėnesio dienos, Ir,, 
caras prakalbėjo į žmones jau kitu mani
festu, kitu savo raštu, kuriame .pasisakė 
žadąs žmonėms žodžio, susirinkimų ir są
jungų laisvę, žmogaus nėliėČiamyįję, pasi
žadėjo be Durnos sutikimo neišleisiąs nė 
vieno įstatymo, pasakė, kad' .busiąs kiek 
permainytas ir patsabatstovų rinkimas.

Tiesą, viskas buvo tik pažadėta, liet 
nuo tokių pažadėjimų, apreikštų^ yiąįems 
žmonėms, atsisakyti jau nėbegalijną;, ^>a? 
žadėjimą išgavo pralieję savo^kra^ųją.tūk
stančiai žmonių, kurie nekuomet, nesutiks, 
kad tas kraujas butų pralieta^ dykai.

Žmonės pradėjo naudoties pažadėto
mis laisvėmis, kaipo jau įgytomis tiesomis. 
Pasinaudodami tomis tiesomis, jįė(uviai 
padarė Vilniuje savo pirmąjį „Tautos at
stovų susivažiavimą”. Susi važiavusieji pri
sikalbėję apskelbė savo nutarimus.

' Tame susivažiavime man teko pasi
matyti ir su Mykolu. Per tą neilgą laiką 
Mykolas, matyti, pribrendo, ir šiandien jo

ligi tokio Seimo, 
kalbėjo Mykolas.

Klausiu jo:
— Na, kaip-gi dabar bus su Duma, 

ar vis tebemanai, kad reikia rikti ?
Mykolas juokiasi.
— Kas čion, — sako,— apie tą Du

rną dabar mislys! Apie ją juk niekas nė 
kalbėti uorėjo, nors programoje aiškiai 
buvo įrašyta klausimas apie „rinkinius į 
seimą”. Tamsta teisybę sakei: žmonėms 
kas kita reikalinga. Dabar ir man aišku, 
— tvirtai pasakė Mykolas.

— Bet tu, Mykolai, labai ne-ijuok iš 
tos durnos. Mau teko girdėti, kad jai 
žmonių atstovai busią renkami beveik teip 
pat, kaip pirma buvo norima, kad iki vi
suotino, lygaus, slapto ir tiesaus balsavi
mo dar.... toli gražu. „Panaujintuosius” 
įstatymus jau žada veikiai apskelbti. Žiū
rėk, man vėl teks su tamsta spyriuoties 
apie tai, ar reikia rinkti, ar ne.

— Ne, jau tokių ginčų nebebus. Da
bar juk ir musų laikraščiai kitaip gieda. 
Apie Durną, kuri buvo, nėra nė kalbos. 
Visi praregėjo. Kad čion kažin-kas butų, 
dabar neberinksime, iki nebus teip sutvar
kyta, kaip žmones reikalauja.

— Gerai, gerai, bet paveizdėsime, 
kas bus apskelbta, ir tuomet plačiaus pa- 
sišnekėsiva, dabargi apie tai ne metas kal
bėti.

Mykolas, atsiskirdamas su manim, 
prisižadėjo visiems aiškįsiąs, kad nereikia 
rinkti ir kad mums lietuviams, kaip ir ki 
toms tautoms, kas kita dabar reikalinga. 
Palinkėjau jam visokio pasisekimo.

Jonas Vileišis.

Seniausis laikraštis.
----- :o:------

Seniausiu laikraščiu visoje pasaulėje 
yra chiniškas laikraštis, vardu „Kingen.” 
Pradėjo jį išleidinėti nuo 911 metų, tai 
tuojaus sukaks jam 1000 metų. Nuo 
1361 metų laikraštis buvo išleidžiamas 
vieną kartą ant sąvaitės, o nuo 1800 m. 
išėjo hasdieuą, dabargi išeina tris kartus 
ant savaitės,

Vietinės žinios.
Nežiūrint į tai, kad policis- 

tų viršininkas, Collins, pasta
rame laike jau keliais šimtais 
ypatų padidino policistų skai
čių, vienok visur C hi vagoje 
plėšikai ir vagįs visomis spė
komis dirba. Nėra tos dienos, 
kad nebūtų rašyta arba kal
bėta apie plėšimus. Vienadie- 
na, kaip kovo 16 dieną, buvo 
saliunuose, sankrovose ir ga
tvėse apie 30 užpuolimų.

— Pereitą.sąvaitę Chicagoje 
viename tūlo lietuvio bute at
sibuvo labai papeikiamas atsi 
tikimas, iš kurio mųsų moterė
lės turi gerą progą pasimokyti 
ir stengties prie to, idant pana
šus atsitikimas jau daugiau 
tarpe lietuvių neatsikartotų. 
Atsitiko teip: Pas tūlą 
moterėlę,kada tos vyras prakai
tuodamas fabrike dirbo, atsi
lankė du vyru kurių pačios 
gal Lietuvoje badauja, ir pagal 
jų įprotį pradėjo tarp savęs 
viėšėties, gerdami visokios rų- 
šies „raugalą”. Tačiaus negana 
to, kad toji moterėlė su 
savo svečiais pragėrė jau pro
tą, bet ir savo vaikelį, pen
kių metų amžiaus, teip tuomi 
raugalu ųžnuodįjo, kad pasta
rasis tą pačią naktį turėjo su 
šiuomi svietu persiskirti. Tai 
koks gražus tos moterėlės pa
sielgimas! Panašios motinos 
ar gali išaugyti dorus ir išmin
tingus lietuvius? Šita klausy
mą palieku viešiems skaityto
jams ant apsvarstimo,

REIKALAUJAME 200,000 darbiniu 
kti ir mechaniku in vakarinius ateitus 
Michigano, VVl^c'onsino ir in kitus, pigi 
kelionė ir geras užmokestis. Teipgi 
reikalaujame mainieriu. in tartokus, 
miszkus, prie akmenų skaldimo, ant ge-- 
Ježinkelio, in pabrikns ant szipu mes 
galime duotie darbiu koki kas nori. Mes 
gausime jums pigius geležinkelio tykle- 
tus, -Apiė platesnes Informacijas raszy- 
kite indedami už 2 c. marke pas Lietu- 
vjszka Agentą:

■ John Maszanauckssi 
3126 So. Halsted St. Chicago, Ill.

' į - J ' -

A. Bačinas ir J. Zimoutas
Lietuviszki Krianczial.

Dirbam visakius rubua pagal naujau
sių ir puikiausių madų ir už pigių prekę. 
Musų prekes yra pigesnes, kaip kitų 
kriauczių, kiek yra Chlcagoj. Teip 
pat senus ezmtijam, pa'aisome, iszprosi- 
name, -kaip vyriszkus, teip moteriezkus. 
Kas atsilankys pas mus, bus užganedin 
tas. Su godone

liiiczinuH ir Zlmontas'
3244 S Halated at.,

Chicago, 111.(10—12)

Pirk namus.
Namai ir Lotai Grand Works prie pat 

Chicagos, pigel ir ant lengvų iszmokes- 
czlų. Namas ant dviejų florų, lotas 50 
pėdu ploczio, 125 pėdas iiuio, tik $2400, 
$1000 cash, likusi suma ant lengvų isz- 
mokesezių. Atsiszaukite pas:

A. Szllingį,
1327-49 Avė.,

Grad Works.(10—13)

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir Kyvenilnas

783 South Hahted uliczla, Chicago. 
VAUMnn«--' Nuo 8 iki f) ryto.» ala.' dos. i n()o jįį. uuog;SQ įįj ;;3Q vagaro 

Visu* paszaukimus greitai atlieka.
Telepboue Canal 37

POLI BROS.
18SS .'-tli irę., - PlttKbarg, Pi.

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbame naujus, ir senus apmaliavojamo 
pataisome visokius Europos iszdurLio. (Intima 
susikalbėti angliszkai.

Telefonas Dell 1243 J. Orant.

L E Rashinckas, 
lietu viszkas 

FOTOGRAFISTAS
Padirba dailiauses fo
tografijas. Praszom a- 
teiti ir persitikrinti, o 
užtikrinom juog busite 
užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS, 
8218 South Morgan Street

Paduodu del žinios savo draugams ir 
pažinstamiems, kad asz dirbu pas the 
Atlas Clothing Co. Blue Island kampas 
18 ui., kur užpraszau visus atsilankyti, 
o busite visi užganCdintl prie kiekvieno 
pirkinio. Su godone

A. A. Žalpis.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlaokea ligas, turi gerlausę prak
tiką ilgose moterų, vaikų r chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

TeipogI daro operacijas Ir ton geriau- 
ie pasekmę

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Cliicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

F r Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

ir„Kataliko'’ agentas Pittsburge 
apielinkCse

GEORGE BARONAS,
1083 Brownsville avė. S N. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st

Kumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
x91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinoms, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

“Kataliko” Redakcijoje 
galinamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapus ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
szlapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kūnus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztuoja............................   l.oo

' Minksztuose apdaruose................ 75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszckun. J. Deharbe 
D. J. Lletuvlszkoje -kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. 8zj katekizmų lie
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja,. . .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviuzkusc parapi
jinėse mokslainOse...................>... <50

4. Naszlalczlal arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

G. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. 30................... 10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

Sąnariams lietuviszkos 
korporacijos krautuves 

„Žvaigždė”.
- - ■ -A---- -  1 -^★THISTAR*

GENERAL MERCHANDISE
^-46?? SfASHLANDw.

CHICAGO, ILL.
Pagal aprokavimą krautuves už jos 

8 m. varymo ,.bosinio”, t.y. nuo atidary
mo 20 balandžio, 1005 m. iki 20 sausio, 
1903 m., korporatyviszka krautuve atne- 
szO gryno pelno 5 ir 7 to dvyliktų dalį pr.

Szluomi praneszaine sąnariams kor
poracijos, kad, pagal nutarimų visuome- 
niszko korporatorių susirinkimų nuo 15 
d. vasario, szių meti;, dividendai buvo 
iszsluntinCti, bet nekurie laiszkai nesu
radę adrisantų sugrįžo atgal.

Todėl vietiniai sanariai ir sąnariai 
isz Brooklyno, New Yorko, Philadelp- 
hios, Springfield’o, Danville’s ir kitų 
miestų ir mieecziukų, kurie prhiraszC 
1905 m. ir kuriems, pagal visuomo- 
niszkų 15 d. vasario nutarimų, priguli 
gauti dividendus ir kurie lig sziul neap- 
turejo jų czekių korporacijos per laiszkų 
drauge su korporacijos atskaita, — ma. 
lones prisiųsti savo antraszus į offisų 
korporae'jos del persiuntimo dividendų, 
konstitucijų ir kitų žinių reikaluose kor
poracijos.

Abelnai meldžiame visų sąnarių kor
poracijos, permainant savo antraszų, 
praneszti apie tai į korporacijos i.ffisų, 
idant parojus szeip reikalui arba susi
rinkimui 
ti.

gnlPtnmem sąnariams pranesz- 
Su godone

V. Milaszevicz — prez.
J. Vurkalu — sekretor.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncziavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popleros drūkuotos su kvietkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ • 15.00
3000 „ „ • 20.00
M>00 „ „ 25.00
3000 „ .. 30.00

Popleros drukuotos be kvietką.
000 popierų su kop. parduosime už6.00 

2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
88H So, Morgan St,, Chicago, IR.

11 00 
15.00 
13.00 
20.00

Merchandise
"We Undersell All

•Lietuviszki

pardavėjai 

ir

pardavėjos 

kožnam

D e p arta- 

mente.

Didelis iszpardavimas!
Jus reikalaujat pavasarinių drabužių, kurie gerai 

pritiktų, naujausios mados. Teipgi
Suczedisit pinigus jeigu pirksit pas mus.

SIUTAI.
Vyriszki grynai vilnonei worsted siutai, su viena arba 
dviem eilėm guzikų, padirbti pagal naujausią madą 
su puikum pamuszalu visur parsiduoda po §12.50 
musų prekė iki Velykų d* A A A
tiktai............................................................ tPV’VV

Vyriszki puikus grynai 
vilnonei melsvi siutai su 
viena arba dviem eilėm 
guzikų rankų darbo nau
jausios mados, pilnai ver
ti §20.00 (ĮJ | F A A 
parsiduoda 1 U'VV

Vyriszki puikus lengvi 
overkotai padirbti isz 
puikios materijos pagal 
naujausią madą parsiduo 
da labai pigiai nes nuo 

$5*50 415
Kas perka nuo mus drabužius, tam taisom ir czisti- 
nam dykai per visus metus.

Specialiszkas iszpardavimas jakuczių, dresių 
ir kriauczių darbo siutų.

Naujos pavasarinės jaku- 
tės visokio kolom puikiai 
padabintos pilnai vertos 
§1.00 parsiduo
da po..................
Turime daugybę

naujausios mados 
kinių pri.-z.tkiu

duoda po...

59c
naujų 

puikių 
su szil-

vertos

Nauji kriauczių darbo 
nioterizzki siutai visokio 
kol oro naujausios mados 
pilnai verti §10.00 par- 

“.... $7.98
Puikios moteriszkos dre- 
sės visokio koloro nau
jausios mados kurios pil
nai vertos §5.55 parsiduo- 

;........ $3.98
Snczcdysit pinigus pirkdami naminius ra
kandus irkarpetus musų sztorc.

DOVANOS. ,
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto* 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANASI : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstoni:,

Kas prisius 85.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką’• ir ąaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vert&i $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metą už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00,

Kas prisius 810.00,
Bus 'pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preko pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi .knygas Tvanas 
2 se tomųpse, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00 -si'.;.-
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą ..Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ..Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos I» 
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaičiu} 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertes yra .3.00.

Kas prisius $2.00
Bus‘pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų dideli Sapnį 
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 *
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus kun. Saurusaiczic 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus‘pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygi, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino. vertes 1.00, o viso labo vra vertos 3,00.

Kas pris'tjs $3.00 \
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalika“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant vist| met ų svenezių vertes 75 c , o viso labo yra vertos Ž.J5.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kby£ą Pekla ar ' 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertes 3.00. į»

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant. cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninkų. istoriškų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygoa 
yra vertos 2 50, c viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertes 75 e. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labaj puikią knygą 
„Naszlaiczlai" vertes 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisitjs $2 25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2,75.

Kas prisius $G.75
Gales iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verte?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką* ant cielų metų Ir gales iszsiriir K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau miuėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszsi* 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant cielų metų laikrasztį „Katalika“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE.
„KATALIKAS“

3244 8o Morgan Chicago, Ill

4
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PASARGA: Už korespondencijas ir 

už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Ant pardavimo

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liat. Tsatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskie 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Brldgeporto.'

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkua prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilavlczia fin. sekr.
3333 Halsted St.

St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldnkas, sekr.

4546 Paulina st.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszauklt Į 
Kataliko' redakciją.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite iu „Ka
taliko" Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
baž.nyczios. Atsiszaukit į „Kataliao" 
Redakciją

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na
mai su szėsziais kambariais kožnas, už 
pigią prekia. Teipgi randasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje; atsiszaukit j „Kataliko” 
redakciją

Parsiduoda namas aut dvidjų familijų 
su lotu, labai pigiai. Priežastis pardavi
mo — savininkas iszvažiuoja ant farmų.

Fr. Lipinski
(gy-Tl) 872—33 Place, Chicago, III.

Parduodu pigei barberiszkus forni- 
ežius, nes asz turiu dvejis, tai vienus 
noriu parduoti. Atsiszaukite pas:

J. Grigula,
99 W. 25lh St. Chicago, Ill.

(12-13)

Parsiduoda labai pigei visi fomiezei 
ant iszredimo 4 ruimu ir visi nauji nes 
tiktai 9 menesei kaip supirkti. Savi
ninko svarbus reikalas priverezia par
duoti Ir parsiduoda labai pigei. Atsi
szaukite j „Kataliko” Redakcija.

(12-13)

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta be 
gi? Nugi paa Plat 
ra Szliaki nesi esu 
lobai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angiiszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpo 33 «1 ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrieneti- 
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Cbi.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Draugysezių reikalai,
Lietuvi sz- 
priegloba 
privalote 
suraszyti

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir aeselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago-

—Užlaikau—

MJPERP 
m 

QUALITY 
rinitu 
AflD

OPERATION

TOY 
ARP 

PURAPLE
EVERY 
RADGE

asso1116™'
SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—lAleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa 
liūną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Privalote kiekvienas 
vardus ir pravardes tų 
kurie turės aplaikyti 
smerties p«smertinę isz

Ill.

po

TEMYK1T SANAR1AI! 
kos Teatraiiszkos Dr-stes po 
szv. Martino, Chicagos, 111. 

k iekvienas sąnarys ir sanare
aiszkiai ant laiszko savo dieną užgimi
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa
rapijos, gubernijos ir vardą tėvo ir mo
tinos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų, 
po jūsų
Dr-stes, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tą suraszą prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr. 
865 W. 17 st. Chicago,

Temykite Sąnariui!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste

priegloba Szv. Martino, eis į Velykinę 
spaviedį Subatoj 24 d. Kovo t. m. o ant 
rytojaus ty. nedėlioję 7-tą valandą ryto 
kiekvienas su ženklu Dr-stes ir baltom 
pirsztinaitems isz bažnytines sales Szv. 
Jurgio eisime pilname in corpore prie 
komunijos szv. Kiekvienas sąnarys pri
valo Imti dalinimą.

PASARGA: Tie sanariai katrie nea- 
plaikete korteles isz Dr stes, tai nusi- 
duokite į ,,Kataliko” redakciją po num. 
3244 So. Morgan St. o aplaikyšite.

M. Z. Kadzievskis, Sekr.

BALIUS! - BALIUS!
Puikus lietuviszkas Balius parengtas 

storone ir kasztu Draugystes Karaliaus 
Dovydo, atsibus Nedelioj 22 d. Balan
džio (April), 1906 m., saloje K. Landau- 
akio po num. 3119 So. Morgan St., tarpe 
31 uL ir 31 pi., balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų o mū
ry ke bus kopuikiause, grajis lietuviai 
ant visokiu instrumentu, nes tai bus 
puikus pasilinksminimas. Užtaigi už- 
praszome visus brolius lietuvius ir sese
ris lietuvaites koskaitliugiausei atsilan
kyti, seni ir jauni, o busite kopuikiau- 
sei priimti, o tykietas 25 c. porai, vienai 
merginai 15 c. 8u godone,

Komitetas Dr tos Kar. Dovydo.
(12-16)

Pirmas Didelis Perstatymas!
Dr-ste Szv. Mateuszo Apusz. turės sa

vo pirmutini perstatymą po vardu 
„Kražių Skerdyne”, drama 4 se aktuose, 
Nedelioje, 29 d. Balandžio (April), ’<)6in. 
Saleje Freiheit Turner, po num. 3417 S- 
Halsted St. Tas perstatymas bus at- 
losztas per geriausius Chicagos aktorius, 
o atsilankė ant to perstatinio kožnas bus 
užgąnedlntas kaip jaunas teip ir senas. 
Pamatysite, kaip maskoliszka valdžia 
apsiėjo su Lietuviais mieste Kražių, 
1893 m., kur daug Lietuviu padėjo gy
vastį už tykejima.

Szirdingai praszoms kitu Draugyscziu 
ir Kliubu nedaryti nei balių nei teatru 
idant vieni kitiems neužkenktumem.

Su godone
Dr-ste Szv. Mateuszo Apasz.

(12-17)

Temykite sanarei
Draugyste Szv. Stanislovo V. ir Kan. 

eis j spaviedį Subatos vakare 24 d. Ko
vo o ant rytojaus 25 d. Kovo, 7:30 vai. 
isz ryto eis prie Komunijos Szv., ciela- 
me iucorpore. Kožnas privalot a’si- 
neazti su savim ženklą Dr-tes ir baltas 
pirsztinaites. Korteles isz Draugystes 
gausite pas Sekr. Aug. Sulduka, 4546 
Paulina St., arba pas Prez. V, Jasulai
ti, 4600 Paulina St. Su godone,

Aųg. Saldukas—Sekr., 
4546 So. Paulina St.

3217 S. Morgan at Chicago,Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų. mitingų už pigę prekę gali
ma parauda vot i. Už 5 centus trauma 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galimu gimti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, 111,

Tel. 6069 Yards
URA 1 VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepami’szkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111, Q)r' įr kampo 33 uly- 
ozios

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

UZPRASZO ATSILANKYTI

Iii nauju karėžia ma pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejesin saliuna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin 
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at
silankys, kitur jau ueis.

...AGENTAI.-.
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziaugių laivų, parduoda- 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, iv namus 
apsaugojome forniezius irbudinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pą- 
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust it Savings 
Bank bulldinge.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

CHARLES ARENS.
APTIEKOR1US.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriaiisei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tėmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty

mus (teatrus) .gy
vuose paveiksluose 
su pagelba elektri- 
kos. Mes perstato- 
me ant pareikalavi
mo Draugyszczių,

O
O

parapijų salose ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tes. norėdami dasižinoti apie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S. CHICAGO.

Keletas palyginimu.
1 ),Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda if'-’ 

giatnias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas" nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo dL...z 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonėms.

.6’ Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata
likas".

7;
8
9
10
11

jams prie laikraszcziu duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III

Jokia kitas laikrasztis nCra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”. 
„Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius. 
„Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada tai pi naši puikiausios lietuviszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

Weliawus, Sznrpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marsxalku 
parėdus.
darbas butu priiicrancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tauUt'?, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, III.

lieka artistiszkai in laika.
Noredanis gnoJotinos Dr-les, 

arba guod įtini Kunigai, kad J tisu

PINTGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai geru ir 

greitai suvaikszcziotų į kiajųY Tai, Bro 
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola Į na
gus žydų, žydbenpų ir kitų svetimtau- 
ezių. kurie taukiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uz 'irbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, ’'-.eninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tala galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dieni].

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Liet u viszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko" redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kiUis lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo ioenas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
uu“, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
los. nes nuo lietuviszkos bažnyczioš ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras. isz kūno plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų Į krajų. Norėda
mas pinigu® siųsti ar su kitokiais reika
lais. visada adresuok ant vardo „Kata 
ik<»" Iszlei°tojo sziteip:

.1. M. Taiiancvicze, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

SA>

1) Ra-zant laiazką f.-Kshi’i ko' J 
dakclją visada paraszyk-.’ alazki .i > J 
vardą, pravardę Ir adresą.

2) Jeigu noripaimainyti Moil 
re*ą, visada paduok savo -enu j
O paskui naują. Jeigu puls U# u J 
'erai raszyti, tat adresą duok kitam J 
•aszyti. Tvipgl, jeigu imžiuai.luip J 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gersi ig 
iktarnos, o tąsv k paraszik adresą.

8) Piuįgus į „Kataliko” eibkrJ 
gali siųst registruotoj gromatoį m, 
•szpirk ..Money Orderį” ir alų it prūt-į 
gromatoj. I.szpirkęs „Mon#y Ofdn, 
ae laikyk pas su ve. tik tą didesnę tusią, 
koreziukę prisiipk į redakciją pnA 
gromatoj, 6 baltą timzą pasilaikyk į«

4) Siuncziant nurtlmi’ knip vlql 
dolerį, gali prisiusi paežiu markta-1 
bet jeigu niųai daugiau .'Ogu dolerį u;| 
dauglaus, tai siųsk pi Ugus per 
Orderį”. Sitnicziant markes, reith J 
suszhipinti ’ ir įdėti liuosas. WtiaJ 
liptų, nes sulipusias, markes -uepmidd 
<ne už piiiįg.is.

5) Rasznut į „Kataliku" redikdį 
korespondencija, visada reiklu šprkvy, 
gryną teisybę ir padėtisavo tikrą tikį 
ii pravardę, nes be to tokios kūrenu 
deucijos netalpįsime į Uikrasztį,

6) Korespondencijas talpinamsli 
vien prisiųstas uno skajirtojt], nuo v 
skaitytojų jokių kure8]ioinlviicijt| i> 
talpįsime.

Meldžiame godotinų, ra-zęjll pa 
»emyti ant paduotų augszcztau pantu 
tų pasargų, kadangi tokiu būdu pal«t 
įvysite must; darbą prie atsakinijin 
laiszkų ir Jus patys gręia'-iaus gattFi 
atsakymą.

Kataliko” Iszlelilntė,

Iszeina 1
K

Amerikoje........
f la Užmari..........

|A Prenumt
L „ Katalikas” spau 

toKtifi drukus 
Darbą 

d Užsiraszant „Kat 
a siųsti. Prisiusd

JONAS
A 8244 SO. M0RG

POLITIŠKO

Revoliucija ]

W . S LO M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosi-inszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbiina.

K ARUM, SZARPU. KU- 
KARDU,KOZETU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir .

guodotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visua augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglaiisei, rėhlngiausei ir geriausei, ues per 30 melų užsiiinda- 
nia iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

pnszmifSTMu
FBiJOWA

1894

;a

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

lisiwiwhi hitfiiis, 

Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838
KUIK

Tel. Yards 1138

Telefonas .628 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motėm, vaiku ir vyru. 
Turi e‘•ra praktika ir gydo pasekmingai 
visokias litnpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptinga* ligas.

3255 So. Halsted St., Chicago, 111

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszans aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^3—-
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kan nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus svki atsilankys, tas jau 
visada ) asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o pereitikriūsite apie mano daibą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Telephone Yards 6.863

KARCZUMA
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos- J PirniGsKliasos Salim <

A. V- Milnszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę 
Velionai del veselijų ir želavos spe 

cialnai.
ISIS W. 47-th St.

i Szaltas Alus, gardi Ar elka ir Y 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta f j 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
v tlhlele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
f ir visokių pasilinksminimų. At- v 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali J 
v gauti visada malonu priėmimą1 j

ZALESKIO
Baisumas nno skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, ue.norėjimą, valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, eudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

CHICAGO.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptlekose.
Reikalingi agentai.

Brighton Park, Ill., susitvėrė 17 d. 
Kovo (March), 1906 m., nauja draugyste 
po vardu „Visu Szventu". Komitetas 
draugystes: Vine. Pikelis — Prez., Kaz. 
Gamula—Vice-Prez., VI. Radzevicze — 
Prot. Sekr., Adolfas Radzinauskas—fin. 
Sekr., Romaldas Franckevicze — Sekr. 
Susirinkimas buna po nr. 3413—38 St.

Su godone, 
(12-14) Komitetas.

PAJIEŠKOJ1MA1

Reikalingas vyras mokantis lietuvisz- 
ką ir angliszką kalbą už kolektorių prie 
Insurance kompanijos. Gera užmokes
tis. Lai atsiszaukia pas:

GLOBE LIFE 1NS.
Manhattan Building. T. T. Buroy Mgr.

(12)

Pajieszkau savo brolio Kazimiero Vol 
ežio, paeina isz Eržvilku par., Raseinių 
pav„ kaimo Pocoiczlu, gyveno Brook
lyn, N. Y., dabar ne žinau kur gyvena. 
Jis pats arba kas kitas teiksitės duotie 
žinę ant adreso žemiaus padėto.

John Voiczis, 
635 8o. Canal St. Chicago, III.

(15)

Lietuviszkas rotografistas
A. WAITKEW1CZE

Brolau Mano! Ar tu regėjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeezOlitp Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai
ne regBjau. Jeigu brolis nori parsiust 
j krnjų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas YVaitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoje dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie baž.nyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Diet o Bažnyczlos).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite j<? 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų HOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
3324 Sa. Halsted St. Chicago. I

irmns Lietuviszkas Graboriiis

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Pnr=nin<lnu knrocziiis nnt pncrnhu, vigeli- 
lu. krikszlinii ir visokiu reikalu. Teipci už
nikai puikiausiu* apredali’s <I<-1 mažu vai

ku. Pmlirbamp dailius rninikus su vištikei, 
paraszni*. Offisas atdaras diena ir rinkti.

J05 vlTtT/W^\r-" ’5i vi“ v.'s1

Serijos prasideda kožna czvert’ 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ui vežios.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio norą daktaro gal pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljoą. Teip gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5453 Paulina atr, Cor 46 atr.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TonnotLake
Musų dirbtu'Oie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Dr. S. L. ER1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. V ARDŽIŪNAS,
— UŽLAIKO —

labai puiku saliuna,
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago

PIRMAS LIETUVISZKAS

-G R A B ORIUS-

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veselijų kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalą kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui Spring Valley, III.

Tel. Canal 6623

Juoznpas K-avarskis
SA VINĮ KAS

(i

Ernst Tojjtii Bravoro Alus
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertivisiems žmonims. Malt Tonic 

Saazer, Tus. J-sportas, Bnvariszkae ir Bobemiszkas parsidubda. kiekviena
me galiūne. I utelitu se. Baczkomįs turime.tokio pat gatunko aln ir norC- 
dumi užsidėti naują saliuną, arba turėdami prašią alų ir notėdanii pefinil- 
njti aut gero kuris visiems tiktu gerti, kreipkitOs, j bravoro of.ięą 9.vai.D 
to, o asz patarnausiu savo taiitiecziaine kuogeriausiai ir perlipiusiu ’ Viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tnųtiecziai kreipkite# pep-telefoną ar
ba rasztą . o asz daslatyshi alaus kiek tik reikBa, arba pati nuvyksiu, ap- 
žiuiOti kas tuose dalykuose yra Yeikalrhga; •

bu szirdingais velijin ais savo tautiecziams, ,■
Lietuviszkas Agentas, Joseph J./Kbaso^Uj.

Ernst Tosetti Brewing Co, >
40-th & Butler Sts., - - , CHICAGO, ILL-

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 314S So. Auburn Avenue, Chicago, Hi.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaujių pavieto.-

723 W. ]S-1 h • Street.
Nuo 8-tos iki JU-losryto 
Nuo7-tosiki 9-Į.os vukiiie

Nedalioj t.ktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Can a i. 7082
Telefonuoti galimą ., 

iszkiekvieitds
’ ‘ '■ rfptiekoa.

Dr. A. Pictrzykoivski/
538 Milwaukee Aae., kertė'Center ave. CHICAGO 

Gydo visokias sknros ligas, puolės ligaSf teipgi ,vįsokia8 eękrel- 
tins ligas. Exrmini'oia akis ir ausis,o teijgi prirenkaakuliorut 

valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 ik-1 9 vai. v-akait. 
omis nuo 9 iki 8 po pietų.

i
KAPITOLAS $200,000.00

J 
!

47-th St. & Ashland Ave Chicago, III.

8 procentus mokan musų suczedijlmo skyriuj. ■ Bakaiti arif Vandos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik |3.60 ant motų; - c

Pinigus paskolinant ant Real Estate už pigiausias cienias.

VISI Vilui

U-.$™*uska j

• u9 užlaiko szaltą alu, gai.(lži
' Harie^’lir kvepenczius eig(t(.Us' 
. priegtam geras žmogus ir k0/

m graZel pnima-

41

užlaiko szalta alu, gar
džia Kentucky anelkiį ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 N. Oaklry ave, Ir 1101 IVcnterii are.

Gramatiha 
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyf|. lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Pustai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York.

Pirmos kliasos Hotelis
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigaįlfcit.

Ant. Ežcrskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Giera!towski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nopumirszkit adresa.

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lietuviszka 
akuszerka Chlcagoje. Jau 16 metų 
praktiknvoja szitame sunkinme amate 
ir isz tukstanczlų kostumerkų nOra vie
nos neužganėdintos; givena
184 W. IStU ullče. Telef. Canal 484.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORH’S

M. llazinski Cigar Mgt.
18Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Law Office

ą

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvaronie kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu if 
iszagzaininavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. K, Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F. Claussen W. J. Rathje
Eamunaoa

Rei olluclonler 

| Norints mask: 
be jokio jau s 

: žiaus persekioja 
p’ius, norints kas 
Bia, šaudo, kalė; 
pa, ištremia ir 
įsukių kitų žiaur 
įdienok dar iki ši 
džia jokiu budu 

Slopinti revo 
Maskolijoje dvai 
'visur juda. Ra: 
Irentojai žiauri 
įnriversti yra ąrit 
jų, kadangi toks 

IlielgimaB nerai 
Kiet priešingai j 
įerzina, stumdau 
f'targ,ų ir į dide: 
gnu. N u vargi n
llnionet sunku ; 
į-jųmialšinti. Jie, 
KŠ niekur pagel 
Uiž ginklų irstei) 
gii savo prispaudt 
f kalba, kailpava 
Baltai didelis žn 
Knas, kuris gal 
■luvers tų piispa

I Teip iš Peteri 
kąd darbininkų 

«irmose dienos 
■o esi o sušaukti 
■rionierių kuop 
Fy.int ir’sokeriop 
fluidą iššaukimo 
į Maskolijoje revo 
®yg jų manymo, 
i; Ii išiišti tik žnu 
l’iirią paskutinis 
Išrinkti visų revi 
nųatstovai. Abel 
|>us paskubinta 
;-mą generalno 
straiko. Masko 
Išgirdus nuo sav 
Ipie toki revo] i u 
manymą, labai 
Misteris Durno’ 
dienose išleido ’ 
platonams slaptą 
iriame jiems įs 

M v Įgubai savo ja 
Igyltą. Valdžios 
Į |plaikė panašus
į Įsteigimas tok 
Bybos (parlanieu 
dan visų revoliu 

į tijų išleidinės p< 
| ją įsakini lis i 
| sprendimus,sust 
įėiją ir tokiu bud 
numestų biuro

Prof. D=ras W. A. Kuffewski, 
Dydisis Offisas; Kolumbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington;
Valiiudns- nuo ’oiki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618J 

Gyve-limo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”. 819 W. Harrisun'St , priesznis Pavie- 
U.va hgonbiiti, Utaruinkais ir PetuVeziezioma. u-iu 9.v.il. isz ry.o.

Karžygio 
į Kovo 19 (lieu 
Pytas poručuikf 
iltis suinišusiųjų 
®mrių jurinink 
Sujudino beveik 

tB). Tą žmogų 
Moja kaipo kari 
■noje kada karž’ 
pblaskolijos mok 

-r i r hpleide moksloTelefonas ( anai 314Į 1 x
' k y ė j bažnyčias, 

j. duoti tam k: 
fePoručnikas Si 

didžiausia drąs 
'fįiieka. Jis i 
|bau akis ir, at: 
|.bo, padaryto 
garniai tarė į 

kurie buvo pas 
laudvmo.

CHAS STEIN. Mgr.

pionaicli Bravoras,
1092-1118 W. 21 ulyėia, - - ’ Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai
STANDARD; EXPORT,- 

JIAI.VAZ, BULL FROG.

^“‘Turini lietuviškus iYgentus ir vezejus.^W^
E. I. JACOBSON, Agt.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g
Telephone 981 Monroe. Pakajvs No. 5.

; — Mirsiu už 
ir tautos ] i uosy 
iš jus dar mirs, 
lite sau Huosybt 
Į Stovėdamas a 
tamiai žiurėjo į 
ne šaudė tris jo 
kui tarė:
I — Dabar jau 
laikas.


